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U wagi wstępne

Neografla gotycka Jest nauką, o piśmie gotyckim w okresie 
od początków XVI w. do Jego zniesienia w szkołach niemieckich 
w r. 1941. Nie można nauki o piśmie tego okresu nazwać paleo
grafia czyli nauką o starym piśmie, gdyż dotąd Jeszcze wielu 
ludzi, wiekiem starszych używa tego pisma w życiu potocznym, 
dlatego też termin paleografia stosowany przez Manfreda Ha- 

1 / manna ' nie może nie spotkać się z poważnymi obiekcjami. 
Inny badacz, Leo Santifallerc' odróżnia pismo gotyckie óre— 
unlowiecza od pisma nowożytnego, zachowując nazwą pisma go
tyckiego dla okresu do końca XV w., pismo późniejsze nazywa 
niemieckim. I to stanowisko musi się spotkać- z zastrzeżenia 
mi. Kraje skandynawskie używały tego pisma do drugiej połowy 
XIX w i wykształciły pewne odrębne jego cechy, było ono uży
wane w mniejszym lub większym stopniu także w innych krajach 
1 dla wyrażenia na piśmie ayśli w językach rozmaitych, nie 
tylko w niemieckim. Byłoby tedy niesłusznem brać część za ca
łość i od części całość nazywać. Wreszcie trzecie określenie 
używane w Danii - pismo neogotyckie - wydaje się najtrafniej 

3 / . .śze 7.Przyjmujemy je,gdyż oddaje gotyckie cechy badanego pis
ma i zaznacza jego czasowo uwarunkowaną odrębność. Naukę o 
piśmie neogotyckim nazywamy neografie.

T5t .tura dotycząca tego pisma jest skąpa. Pierwszy:!, 
który zaczął Je b< dać był Leo antifa ller, który przeprowa
dził nu szeroką, skalbadanie pisma na obszarze odstąpione
go Włochom w r.1920 południowego Tyrolu /obszar dokoła Bożen— 
Bolzano, zamieszkały przez ludność mówiącą po niemiecku/.'?.— 
danie te przeprowadzone na płaszczyźnie porównawczej, ioz o- 
liły Jantifallerowi nakreślić dzieje rozwoju pisma neogotyc
kiego od początków XVI w. do r. 1G51 /data ta nie została wy 
jaśniona/. Autor zbadał historię poszczególnych liter, abre— 
wiatur, cyfr, podał tabele chronologiczne, na końcu zamieś
cił liczne tablice z transkrypcją. Bozatem w Niemczech ukazy
wały się tylko krótkie wzmianki o początkach pisma neogotyc - 
kiego w podręcznikach paleografi! 1 pracach poświęconych his
torii druku4' , głównie zaś starano się praktycznie ułatwić 
pracę badaczom wydając t.zw. Leseschlüssel, czyli podręczne 
zestawienia liter i skrótów bez teoretycznej podbudowy-^ 
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z nielicznymi wyjątkami /Pivec/. Po wojnie w Niemczech Za - 
ohodnlch mimo uruchomienia kursów neografii dla studentów 
historii nie wydano podręcznika. Natomiast w Niemieckiej Re 
publice Demokratycznej ukazał się wydany przez Studium Archi 
walne w Potsdamie skrypt Dr Manfreda Hamanna, zawierający 
prócz części teoretycznej zeszyt zawierający tablice i ze
szyt transkrypcji. Autor oparł się w zakresie historii lite- 
do XVIII w. na Santifallerze, ale też dodał wiele nowych el? 
mentów. Jest to pierwszy niemiecki podręcznik z tego zakre - 
su. Natomiast w Danii ukazał się-w r.1940 doskonały podręcz
nik E.Kromana poprzedzony przez tablice neograficznelJ//.
Kroman, lektor paleografi! i neografii na uniwersytecie w Ko 
penhadze 1 archlwarlusz w Archiwum Państwowym tamże, zebra' 
wielki materiał dotyczący pisma zarówno duńskiego, jak ini. 
mieć kie go, używane go w państwie duńskim /Holsztyn i Szlezwik/, 
uwzględnił, choć krótko, dzieje pisma łacińskiego po r.1500, 
zajął się społecznym aspektem pisma i jego technicznym uwa
runkowaniem. Podręcznik Kromana, który powstał zupełnie nie
zależnie od prac Santifallera, jest doskonały pod względem 
metodycznym. Ponadto, tak jak Santlfaller zbadał najbardziej 
na południu położone obszary pisma neogotyckiego, tak Kroman 
zbadał północ, uwzględniając nie tylko Danię, ale i Niemcy 
północne, Szwecję, Norwegię, Holandię 1 sięgając do Francji. 
Nie posiadają takich opracowań Polska, Czechy, Węgry, Chorwi 
cja. Francûskie pismo neogotyckie krótko uwzględnia Prou6 
belgijskie 1 holenderskie opracowania były dla mnie prawie 
niedostępne"/.

Przy opracowaniu skryptu wyłoniła się sprawa terminolo
gii. Wł.Semkowicz w swej znakomitej „Paleografi!”9/ zastoso
wał terminologię, wytworzoną z opisu majuskuł i przeniósł ją 
na minuskuły. Niewątpliwie zaznaczył się tu też pewien wpływ 
terminologii paleografów niemieckich, przyczem biologiczne 
analogie mają uzmysłowić kształt /np. „wybrzuszenie”/. Kro
man zastosował przede wszystkim terminologię, przypominające' 
slojd /oczko, główka, pętla, hak/ i wyszedł od analizy minu 
kuły. Wybrano tu drogę pośrednią, raczej bliższą Kromana 
względu na podstawowe znaczenie minuskuły w neografii gotyc
kiej. Majuskuły zostały zaczerpnięte z pisma średniowieczne
go i prawie nie uległy zmianom i przekształceniom; inaczej 
2



było z minuskułą, która. właśnie wytworzyła właściwe pismo neo 
gotyckie. Tu wiec spoczywa punkt ciężkości i stąd terminolo
gia Promana, zaczerpnięta z analizy mlnuskuły, wydaje się 
bliższa, potrzebom dydaktycznym.

Autor „Neografii” ograniczył się do napisania skryptu, 
gdyż bez pobytu dłuższego zagranicą ułożenia wyczerpującego 
rod' cznika nie wydaje się możliwe. Bo skryptu załączono pe
wną llośó tablic, które mają na celu dostarczenie ilustracji 
dla tekstu teoretycznego.Me mogą one zastąpić albumu neogra- 
ficznego, który trzeba b dzie z czasem wydać. Przyczyny leżą 
w dziedzinie technicznej. Dla uzyskania dobrych, czytelnych i 
trwałych reprodukcji nie wystarcza technika ofsetowa, najlep 
:.;;e sr świniłokonic. Wykonanie zbioru światłokopii w wymia - 
yaoh albumu wykracza pozo założenia skryptu, który służyć ma 
przede wszystkim potrzebom dydaktycznym.

’"oterlał, no którym skrypt się opiera, pochodzi przeds 
wszystkim z Prus Królewskich i Książęcych z uwzględnieniem Po 
morza Zachodniego, Wielkopolski, Śląska i zasobów krakowskich 
dla KIK w. jest to podstawa wystarczająca. Tak, jak Santifal
ler oparł się na materiale tyrolskim, tak Kroman badał mate - 
rinł kancelarii niemieckiej królów duńskich, a Hamann - akta 
brandenburskie i meklemburskie. Dotychczasowe badania tak od
ległych od siebie obszarów wykazały zadziwiającą zgodność głóv 
nych rysów i duktu. Przyczyna leży w tym, że w czasach nowo
żytnych nie kancelarie wychowywały sobie pisarzy, ale szko — 
ły pisma dostarczały ich kancelariom cesarzy, książąt, miast. 
Podręczniki pięknego pisma dzięki drukarstwu rozchodziły się 
szybko po całym obszarze, gdzie używano pisma neogotyckiego, 
prowadząc do ujednolicenia zachodzrcych w nim procesów. Dla
tego też opierając si przeważnie na materiale jednej prowin
cji można było dać obraz całości, podnosząc tylko odrębności, 
których nie było zbyt wiele.

I," Geneza pisma neogotyckiego i periodyzacja jego dziejów

Genezę pisma neogotyckiego badał Bantifaller na obszarze , 
gdzie sąsiadowała ze sobą ludność mówiącą po włosku 1 nie - 
miecku. We Włoszech /'Weroną/ już od połowy XV w. zatriumfo - 
wało bezapelacyjnie pismo humanistyczne nad średniowieczną 
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bastardą, natomiast sąsiednie obszary niemieckiego Tyrolu po
łudniowego trzymały się konsekwentnie dawnego pisma. W latach 
1500 - 1520 nagle pojawia się nowe pismo wytworzone z bastar
dy, z szeregiem cech charakterystycznych, i to zarówno w po
łudniowym Tyrolu, jak w całych Niemczech. 7/ Prusach występuje 
od trzeciego dziesięciolecia XVI w. Mamy tu do czynienia ze 
zjawiskiem społeczno - kulturalnym, którego przyczyny nie są 
jasne. V/ każdym razie nie wiąże się ono z reformacją, gdyż 
neogotyckiego pisma używali zarówno katolicy jak protestanci. 
Było to zjawisko antagonistyczne w stosunku do procesu rozpow 
szechniania się pisma humanistycznego. Proces sam ma charak
ter niezorganizowany.Nie wyszło też to pismo z kancelarii ce
sarskiej. Nie wydaje się też, by wynalazek druku wywarł znacz 
niejszy wpływ na powstanie pisma neogotyokiego,w szczególnoś
ci kursywy. Pojawia się ono w pół wieku po wynalazku Gutenber 
ga, a przykład Polski wskazuje, że pismo neogotyckie nie wy
wodzi się z czcionki gotyckiej. W Polsce od początku XVI w. 
używano do tekstów polskich pisma humanistycznego, zastępując 
bastardę. Wyjątki są chyba nieliczne10/. Natomiast książki 
drukowano do połowy XVII w. czcionką gotycką. Przyczyna leży 
w tym, że język polski nie był językiem literackim w średnio
wieczu, a stał nim się w pierwszej połowie w XVI w. Twórcy te 
go języka zaczęli odrazu pisać alfabetem humanistycznym, i to 
się powszechnie przyjęło. Inaczej było tam, gdzie języka na
rodowego używano w piśmie w średniowieczu, np. w Czechach, 
Niemczech, Francji.Tam siłą bezwładu i przyzwyczajenia gotyk 
pozostał pismem szerokich kół mieszczaństwa, kleru i szlachty. 
Wykształceni używali pisma humanistycznego. Tak było w Danii, 
gdzie humaniści stosowali pismo łacińskie zarówno do tekstów 
łacińskich, jak i duńskich, tak było we Francji, gdzie neogo- 
tyk przybrał charakter pisma klasowego, mieszczańskiego /fi
nancière/. 7/ Niemczech Luter pisał teksty łacińskie i neogo- 
tykiem i pismem humanistycznym, ale uczeń jego Melanchton uży 
wał do tekstów niemieckich tylko pisma neogotyckiego, a do ła 
ein-, - humanistycznego 7 . I tu dochodzimy do zagadnienia,dla 
czego pismo neogotyckie utrzymało się w niektórych krajach 1 
stało eię pismem narodowym,w Innych upadło /Francja, Holandia 
Anglia/. Decydującą rolę odgrywali tu humaniści. W Anglii kon 
sekwentnle zwalczali oni pismo stare 1 doprowadzili do zwy - 
4



olęstwa picma humanistycznego, to camo było we Francji i Hisz 
yanii. ? Niemczech stanęli oni w pół drogi: dla tekstów la 
on.-kich przyjęli pismo nowe, dla niemieckich zachowali stare,, 
5 to do tego stopnia konsekwentnie, że cytaty łacińskie ozy 
francuskie lub polskie są w tekście neogotyckim pisane lite
rami łacińskimi, a nawet - rdzeń obcy* słowa łacińskimi lite
rami, niemiecka końcówka neogotykiem. Trudno jest ustalić 
przyczynę tego zjawiska. Kie jest jasne, czy chodziło o anta
gonizm narodowy do lizymu, czy o względy propagandy wyznanio
wej, zarówno protestanckiej jak i katolickiej, która łatwiej 
docierała do szerokich kół. w szacie neogotyku niż pisma huma
nistycznego? Jest to zagadnienie pierwszorzędnej wagi, dotąd 
nie zbadane. Tak wice zarówno geneza neogotyckiego pisma, jak 
i przyczyna jego utrwalenia się pozostają dotąd niejasne.

bata końcowa - umowna - to r. 1941, kiedy narodowi socja 
liści, którzy zrazu gwałtownie występowali w obronie „narodo
wego niema” nagle skasowali je w szkołach /rozi-vrzf dzenie par 

12/tyjno z dn, З I 1941/ , Pobudką była nowa „europejska” mis
ja, jaką sobie przypisywać począł narodowy socjalizm, „misja”, 
w urzeczywistnieniu której pismo neogotyckie nie mogło być 
przydatne.Co prawda w szkołach w Rzeszy uczono obu alfabetów, 
ale oczywiście pochłaniało to wiele czasu i sił, Lepiej było 
uprościć nauczanie, a „europejski” aspekt przeważył przeciw 
pismu neogotyckiemu. Zdaje się, że na ogół pożegnano je bez
Większego żalu, a po upadku narodowego socjalizmu nie odezwa
ły się żadne głosy za jego przywróceniem.Już w połowie XIX w. 
parlamenty wypowiadały się za jego skasowaniem, w Rzeszy ura- 
towały je biurokracja i żarliwe przywiązanie Bismarcka .

Perlodÿzacja dziejów pisma neogotyckiego podjęta została
nrzez Нашаппа і X 

14ruszył’"•'. Hamann
romana, Bantifaller zagadnienia tego nic po- 
trnktując jednolicie frakturę i pismo kanoe 

laryjne oparł się na kursywie i podzielił jej dzieje na trzy 
okresy: 

1/ wiek XVI, 2/ wiek XVII z podziałem na dwą podokresy, 3/ 
wiek XVIII, XIX i połowa XX. Hamann uzasadnia to zmianami duk 
tu. Kursywa różnego typu, jak to wyszczególnia kaligraf Fug
ger1 bywa „gemein oder gelegt, geschoben, gewunden und ge

wölbt”.Pierwszy typ to pismo pionowe,drugi - pochylone w pra
wo,trzeci - pionowe z niektórymi laskami pochylonymi w lewo , 
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ostatni - z zaakcentowanymi łukami okrągłymi.Zwykle jednak 
pisarz wytwarzał sobie własny typ kursywy.Kursywa silniej pod 
legała zmianom 1 wpływowi mody,tak iż można ją łatwiej chro
nologicznie umiejscowić od fraktury lub kancelaryjnego pisma. 
Га sic- ustalić ją w ramach półwiecza,ale trzeba sit; liczyć z 
tym, że starzy ludzie pisali inaczej niż młodzi.

Obraz pisma w pierwszej połowie XVI w. przedstawia dukt 
o niewielkich odstępach między wierszami,z krótkimi laskami, 
o charakterze przeważnie pionowym, jak w XV w.Od połowy stu
lecia następuje lekkie pochylenie lasek w prawo,łączenie li
ter liniami włoskowatyml. W końcu XVI w. następuje wyraźniej 
sze pochylenie lasek w prawo, laski staja się dłuższe, lite
ry, szczególniej majuskuły są pisane swobodniej 1 są zgrab
niejsze. Przełom V/ kursywie zaznacza się dopiero około r. 
1650* pierwsza połowa stulecia zbliża się do XVI w., druga 
do XVIII. Od 1650 r. mniej więcej odstępy między wierszami 

1
są większe. Zaznacza się silne pochylenie pisma w prawo, las 
ki górne i dolne stawiane bp claćniej, również źclećnione są 
litery, połączone ze sobą.Ta tendencja trwa dalej w XVIII w., 
a różnica z XIX w. polega na większej swobodzie w kształto
waniu liter. Wiek XIX przynosi poprawny dukt kancelaryjny 
i kupiecki,a z czasem powstaje dukt szkolny,który się trg/ma 
kształtów liter, przepisanych przez władze. Cechy indywidu
alne mogą się utrzymać tylko w konceptowym pi'mie 1 w pismach 
indywidualnych.Zdaniem Hamanna najsilniejszym, zmianom w cza
sie podlega dukt pisma, litery mniej ulegają wpływom zmień - 
nych stylów. Jest to więc stanowisko inne niż Oantifallera, 
który główny nacisk kładzie na zmiany kształtów liter.
Odmienny podział wprowadził Kroman. lodzlellł on neogra.fię 
na:
1/ w. XVI i pierwszą połowę XVII, który nazwał okresem rene
sansu,
2/ na II połowę* XVII, 1 wiek XVIII do wołowy XI/, a więc 
okres baroku, rokoko i klasycyzm. Zakończył na połowie XIX 
w., gdyż wtedy zniesiono w Danii nauczanie pisma neogotyckie 
go. Podział jego znajduje uzasadnienie w analizie złożenia 
ręki,które ulega zmianie w końcu XVI w. i zwolna rozpowszech 
nia się w olągu następnych lat.
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Ze swej strony wprowadzam podział na. 3 okresy w zależnoś 
,i od techniki pisania, a więc złożenia ręki i rodzaju narzę
dzia, w zależności od ogólnych prądów kulturalnych, które 
wpływały na charakter pisma i wreszcie w zależności od ogól
nych przemian warunków społecznych, które powodowały zaburze
nia i zmiany w dukcie. Te trzy czynniki - technika pisma,wpłjw 
prądów kulturalnych, wpływ przemian społecznych odbijają się 
wyraźnie na charakterze pisma 1 są podstawą do perlodyzaoji 
jego dziejów.

Okres I - wiek XVI i pierwsza połowa XVII w. Złożenie rę 
ki do końca XVI w. 'pozostaje takie, jak w średniowieczu, więc 
przyicurczone palce trzymają pióro, pismo jest na skutek tego 
zwarte, laski nie długie, odstępy między wierszami niewielkie 
/tablica IV/. 7/lek XVI jest zarazem okresem tworzenia się 
kształtów poszczególnych liter. Mimo zmiany złożenia, które 
pozwalało pisać dłuższe laski, pod wpływem renesansu utrzymał 
się ogólny charakter duktu do połowy XVII w. Można tedy wy
różnić pierwszą połowę XVII w. jako podokres w którym pojawia 
ją się nowe elementy, ale cezura pozostaje na połowie stule - 
c 1 a .

II Okres sięga od połowy XVII do schyłku XVIII w. Charak 
teryzuje pismo tego czasu zwycięstwo złożenia bardziej swobod 
nego /tablica V/ 1 barokowy niepokój duktu, w którym laski 
poszczególnych liter pochylone bywają w prawo lub w lewo,albo 
są pionowe, laski te są wydłużone niepomiernie, odstępy ml,- 
dzy wierszami są duże, majuskuły rysowane z fantazją. Zazna
cza się od około r. 1650 wyraźnie wpływ niepokoju, spowodowa
nego przez wojnę 30-letnią, w czasie której dorastały i uczy
ły siei młode pokolenia.
Mimo tendencji klasycyzujących od początków XVIII w. okres 
ten trwa do końca stulecia, kiedy niepokój okresu rewolucyjne 
go prowadzi do silniejszego akcentowania cech kursywnych. 
Wskutek tego pismo staje się niespokojne i nieczytelne. Okres 
teu możnaby podzielić na podokresy od 1650 do ok. 1700 i od 
1700 do 1800, kiedy pewne tendencje klasycyzująoe zaczynają 
się zaznaczaó^, ale brak jest wstępnych prac w tym kierun — 

ku, tak iż ^odział. taki pozostaje w zakresie teoretycznych 
postulatów.



Okres III obejmuje wiek XIX. Tu wyraźnie można odnaleźć 
wpływ zmiany złożenia ręki przy operowaniu stalówką. Ostrze 
jej zaczyna zwracać się ku górze, stąd powstaje sztywny i 
nienaturalny układ. Zwycięstwo stalówki po r. 1840 i wprowa
dzenie duktu szkolnego około połowy stulecia stanowią cezurę 
dla dwtloh podokresów. Trzeci podokres obejmuje czas od 1914 
do 1941, kiedy kaligrafia upada na skutek wprowadzenia massy 
ny do pisania, zmiany piór /rondowe 1 kulkowe/ oraz złożenia 
ręki, które staje się swobodniejsze.Pismo przybiera znów cha 
rakter pionowy, pojawia się pióro wieczne. Jest to podokres 
zwycięstwa nieczytelnej kursywy i pisma indywidualnego.

Tak więc w dziejach pisma neogotyckiego ustalić można 
trojakie przyczyny zmian. Do końoa XVI i jeszcze w głąb XVII 
w. trwa stare średniowieczne złożenie ręki, które ma za sku
tek pionowy raczej dukt. Zmiana złożenia w końcu XVI w. 
wprowadza pochylenie do 45 - 60% w prawo. Nowe złożenie w 
związku z pojawieniem się stalówki jest przyczyną powstania 
sztywnego duktu XIX w., swobodne złożenie w okresie między
wojennym i nowy rodzaj stalówek ma za skutek zmianę duktu, 
który przybiera pionowy charakter i staje się nieczytelny. 
Prądy w sztuoe wywierają silny wpływ na pismo: renesansowe 
pismo jest równe i ścieśnione,barok lubuje się w fantastycz
nych pętlach i pochyleniu lasek w różnych kierunkach, klasy
cyzm zmierza do spokoju. Wreszcie wojna 30-letnia, później 
rewolucji w końcu XVIII w. odbijają się na niepokoju w duk
cie pisma i silnym zaznaczaniu się cech kursywnych. To samo 
można powiedzieć o okresie międzywojennym, który jest ostat
nim w dziejach pisma neogotyckiego.

W skrypcie omówiona zostanie ewolucja pisma w toku trzech 
wyszczególnionych okresów, następnie dzieje pisma neogotyc
kiego poza Niemcami, skróty, oraz zagadnienie metody odczy
tywania pisma.
Pismo neogotyckie jest obszerną dziedziną historii pisma. 
Neografla gotycka jest dyscypliną, którą po wojnie zacząłem 
uprawiać ze względu na potrzebę przygotowania przyszłych ba
daczy i archiwistów, obznajomlonych z pismem wielkiej ilości 
1 wagi akt,które znajdują się na obszarze państwa polskiego. 
Neografia stanie się niewątpliwie poważnym odgałęzieniem tra 
dyoyjnej paleografi! o własnych założeniach i odrębnej pro
blematyce badawczej.
8



II. Pismo renesansu i wczesnego baroku /1500-1650/

Okres ten obejmuje powstanie pisma neogotyckiego 1 jego bujny 
rozwój. Powstaje w tym czasie wiele nowych form, które częś
ciowo ulegają dalszym zmianom, przyczem wytwarzają sie trzy 
równoległe gałęzie pisma, służące odpowiednim zadaniom - frak 
tura, pismo kancelaryjne i kursywa. Dwa ostatnie z nioh dzie
lą się jeszcze na odmiany, które zresztą ulegną rychło zmie
szaniu. Pismo, którego dukt ogólny został wyżej scharaktery
zowany, normowany jest przez wybitnych nauczycieli pisma,któ
rzy zakładają własne szkoły. Taką szkołę utrzymywali w Norym
berdze Neudörfferowle, jeden z nioh wydał podręcznik pisma w 

17/r. 1519 • Uczniowie mieszkali u nich 1 otrzymywali utrzyma
nie, a w zamian za to pisali od rana do wieczora. Ze szkoły 
tej pochodzili pisarze kancelarii cesarskiej. Wydał też po - 
dręoznlk norymberski nauczyciel pisma Wolfgang Fugger w r. 
155318/

Obok podręczników, jak ten, który napisał Neudörffer w formie 
dialogu dwpch uczniów, pojawiały się też wzory pisma z krót
kimi uwagami o trzymaniu pióra, a więc Henryka Holtzmttllera w 

19/Bazylei w r. *1553 , Jerzego Sohreppelera w Strassburg» w r.
155420//f później Urbana Vyssa, nauczyciela w Bernie w r. 1583 
21 i ♦ W r.1579 Mikołaj Eschenburg z Lubeki opublikował „Funda
mentbuch", dedykując go królowi duńskiemu Fryderykowi II 1 In. 
22/# Ci nauczyciele 1 prowadzone przez nich szkoły wywierały 

decydujący wpływ na rozwój pisma.Szkoły klasztorne upadły lub 
straciły znaczenie, młodzież uczyła się pisać w szkołach „nie 
mieokioh", w przeciwieństwie do szkół „łacińskich”, gdzie 
uczono łaciny i pisma humanistycznego. W Danii były też obok 
szkół „niemieckich” także szkoły „duńskie", gdzie nauczano w 
języku duńskim 1 uczono pisma neogotyckiego. W ten sposób 
szkoły decydowały o tworzeniu się prowincji pisma czy jego od 
mian,głównie w dziedzinie fi'aktury 1 pisma kancelaryjnego. Do 
szfcół tych chodziła młodzież mieszczańska, trochę synów chło
pów 1 uboższej szlachty, którzy potem szli studiować. Do II 
połowy XVI w. synowie szlachty bogatej w Danii - 1 zapewne w 
Niemczech - uczyli się pisać w domu od przygodnych nauczycie
li. Dlatego też można mówić o piśmie- „szlacheckim”, które jest 
niedbałe, mało czytelne, o silnych cechach indywidualnych.
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Jest to pismo, które możnaby określić jako klasowe, gdyż obej 
n.owało bogatą szlachtę, podczas gdy synowie szlachty ubogiej 
albo wcale nie umieli pisać, albo chodzili ’o szkół. Przykła
dy duńskiego pisma szlacheckiego są na tablicy VT.
17 drugiej połowie XVI w. zaczęto szlachtę przyjmować io kanoe 
larii królewskiej, wobec czego zaczęła się uczyć porządnie pi 
saó, klasowy charakter pisma zanikł. Natomiast do połowy XVII 
w. w niektórych rodach szlacheckich w Danii x?'-ywano pisma ru
nicznego /tablica VI/jako szyfru, Nie ulega wątpliwości, że 
były to tradycje czysto duński;?, nieznane p^sybyszom szlaohec 
kim z Niemiec, dlatego nie można szyfru tego uważać za zjawi? 
ko występujące w całym stanie szlacheckim, ale tylko w je т 
odłamie staroduńskim,Cyfrowe monogramy /tablica VIII/ powsta
wały niewątpliwie pod wpływem ogólnoeuropejskim 1 wiązały ?5£ 
z postępami wykształcenia2^/. Zagadnienie pisma klasowego i 

szyfru w związku z przynależnością stanową osób, które go u‘.y 
wają, zostało zanalizowane tylko na obszarze Lanii.

Pismo kobiet w XVI w. wykazuje zr.rczne o późnienie, naw t 
o 50 — 60 lat w stosunku do ogólnego rozwoju. 7'rzyczyna leży 
w tym, że nie byłe szkół dla kehlet, szlachcianki uczyły się 
w domu od przygodnych nauczycieli, od ludzi ot-rych, tuk iż 
pismo kobiece odtwarza stan rzeczy nie \v:-tiy, a znacz
nie wcześniejszy2^/, Dalsza ewolucja ko' t, a to 
związku z powstawaniem szkół przy instyt wy-f.-.uwuwczy-Ji
w krajach protestanckich, nie została zła-fa na.. Instytucje te 

. jwstawaly na terenie objętym ref5r. •: ją. z dawnyr?' klasztorów 
żeńskich, do których wstęp teraz miały szlachcianki, uzysku
jąc całkowite zaopatrzenie pod warunkiem wykonywania niewlel- 
ioj ilości praktyk religijnych. Te instytucje blorące spadek 

io klasztorach, mogły też utrzymywać szkoły, ale zagadnienie 
to nie jest zbadane. Klasztory żeńskie na obszarach, które po 
zostały katolickie, napewno utrzymywały szkoły, gdzie uczono 
czytać i pisać, /tablica VII/.

Kroman wysunął zagadnienie podobieństwa rodzinnego duktu 
w piśmie szlachty /tablica VI, VIII/^/.Zagadnienie to należy 

uwzględniać w badaniach, nie zostało ono jeszcze opracowane. 
Pismo chłopskie nie występuje w badanym okresie - stanie się 
ono odrębnym zagadnieniem w XVIII і XIX w., Cechuje to pismo 
klasowe brak związku z duktem szkolnym, niezgrabne stawianie 
liter, odwracanie niektórych z nich /S, n/,silnie rozwinięte 
cechy indywidualne - a więc te same co w klasowym piśmie 
10



szlachty w XVI jedynie pomników pozostało znacznie mniej 
i są one uboższe i szczuplejsze.

Ortografia w лVI w.stanowi jedno z trudniejszych zagad - 
nień.Zasady jej nie były ustalone; ze schyłku XV w.kiedy pa
nowała moda'na zdwojenia,przeszła ona do w, XVI.Panowała duź 
ża dowolność у; oddawaniu dźwięków,szczególnie zaś w używaniu 
majuskuł i przestankowaniu,

V/ końcu XVI w. zaczyna się zaznaczać wpływ reformy orto 
graficznej francuskiego gramatyka Ramusa /Pierre de la Ramée, 
1515 - 1572/, który na wzór języka hebrajskiego proponował 
wprowadzenie litery „jod”/nazwa hebrajska/, a więc stworze r 
nie z długiego „j” nowej litery.Proponował też wprowadzenie 
obok litery „u" nowej, o hebrajskiej nazwie „vau”.Reformy te 
przyjmowały się powoli, najpierw w piśmie łacińskim, potem 
w neogotyckim. Następuje ’zwolna odróżnienie liter „u" i „v”, 
nieznane średniowieczu, oraz „1” i „j”. W Danii w piśmie ła- 
cińskim przyjęła się ta reforma v/ początku XVII w. <V piśmie 
duńskim w drugiej połowie XVII w. „y” w dyffongach „ey”, „y" 
zostało zastąpione przez „j”, a „ff” - przez „v” zwane tu

2 R /
„ve”, na Islandii „vaff” Poza Danią zagadnienie to nie 
zostało zbadane. ?
Stosowanie majuskuł było bardzo swobodne i nie podlegało żad 
nym regułom.Edytorzy niemieccy dotąd nie ustali li,od jakiej 
daty należy modernizować ortografię. Napewno należy to czynić 
dla XVIII w., wiek XVII jest okresem przejściowym.Moźnaby ja 
ko kryterium w Niemczech przyjąć biblię Lutra. W wydaniu r. 
1522 niewiele rzeczowników zaczyna się od majuskuły,w wyda - 
niu z г.1545 jest ich znacznie więcej,ale o wytworzeniu się 
reguł można mówić dopiero w XVII w. Nie będzie jednak błędem 
stosowanie dzisiejszych zasad ortografii odnośnie do majudcuł 
w tekstach niemieckich nieliterackioh /a więc wychodzących 
z kancelarii, od osób prywatnych,a dotyczących spraw gospodar 
czy eh i- prawnych/.

Ogólny dukt pisma XVI i XVII w. ulega wyraźnej ewolucji, 
szczególniej kursywa,ale też 1 pismo kancelaryjnę.Do połowy 
XVI w. pismo jest z reguły niskie,laski w górę i w dółwzględ 
nie krótkie, majuskuły używane są rzadko i nie są zbyt wiel
kie, ь latach 60 i 70 stulecia laski wydłużają się, głównie 
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przy długim ns" i „f” i mają silnie rozwinięte pętle i haki, 
od r.1560 szczególnie wydłużają się laski dolne,majuskuły cq 
używane częściej i coraz silniej wpływają na ogólny obraz pis 
na. W latach 1570 - 1580 pismo staje się coraz bardziej nie
spokojne, rozdwojenie liter coraz silniej sio zaznacza, leu 
końcowi stulecia litery stają się smuklejsze, pismo jest bar 
dziej estetyczne, jasne, równomierne. Po r.1580 litery długie 
„s”, „f* i np” są czasem pisane pochyło w stopniu większym od 
innych liter,ok. r.1590 następuje wyraźne pochylenie pisma w 
prawo, które w latach trzydziestych XVII w.osiąga 50° - 60°, 
co się utrzymuje już przez wiek XVII, a laski dolne ulegają 
przedłużeniu.
Przyczyną tej zmiany jest zmiana złożenia r.kl, iotąd ręka 
opierała się na małym palcu, dłoń odwrócona była w lewo,pió
ro trzymane było pionowo,ostrzem w lewo,Od około 1600 r. rę
ka spoczywa na łokciu i na małym palcu /tablica TXlfX,XT/ tak, 
iż może się obracać, co pozwala na swobodne operowanie piórem 
1 fantazyjne przekształcanie liter.
Obok zmiany w złożeniu reki występuje zmiana w zacięciu pió
ra.W XVI w.nie było ono tak ostro zacinane jak później, 7)o ph; 
ma pochyłego zacinano pióro skośnie, aby wyciągnąć długie,os 
tro zakończone laski.Pisarze mają tendencję do pisania majus 
kuł jednym ciągiem,przyozem inwencja ich prowadzi do powsta
wania coraz nowych odmian.
W ciągu XVI w.zanikają średniowieczne lnicjały,powetują no - 
we,rysowane piórkiem, z wielką, ilością ozdób, a skomrîikowa- 
ny ich rysunek doprowadza do zupełnego rozkładu zasadniczych 
kształtów.
Podręczniki pisma są dowodem, że poszczególne części inicja
łów wykreślano przy pomocy cyrkla lub linii cyrklowej,ozdoby 
dorysowywano później /tablica XI, УЛТ/‘ .

a/ Praktura i pismo kancelaryjne

Praktura powstała z kaligraficznie pisanej tekstury XV 
w. czyli z pisma książkowego'^'',?/ pierwszej połowie XVI" w. 
przejęta została przez drukarstwo,ale nadal pozostałe pismem 
ozdobnym, spotykanym na obrazach, epitafiach, w pierwszych 
wierszach uroczystych dokumentów, czasem pewne elowa, tytuły 
i imiona w tekście pisane były dla wyróżnienia frakturą. Ce- 
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chą cLuruktorystyczną fraktury г. ?"mnne laski, з ostrymi ką- 
tąmi,k;':żda litera stawiana osobno, ligatury rzadko stosowane. 
Xiruiskula Jest łatwo czytelna,majuokuły przekształcane często 
w inicjały ar ozdabiane liczny:..! dodatkami tak, iż trudno ro- 
tróónś’ ITv" . oraz,,C” ,C" i „7” .Typ liter pozostał bez
zmian do połowy XVfII w. ,1:1 te -y mr.juskulne, wykształcone w tym 
czasie,pozostały w użyciu do ko.’ca.Jeśli chodzi o minuskułę , 
to miewa ona luki ostre lub o'Tęgie.Przy literach vm,nM laski 
łamane połączone są liniami włoskowatymi.Laski dolne długiego 
„к* i „f” są ostro zakończone, litera „i” zachowuje punkt,li 
tera „a" ma trzonek połączony bezpośrednio z tukiem, litera 
„k” znajduje si, między liniami wewnętrznymi, ą tylko laska 
wysuwa sic w gór. i tam załamuje. Litera „r" pisana jest dwo
je* o, stare średniowieczne. nr" okrągłe /francuskie/ nigdy nie 
stoi na początku sl’owa, natomiast zwykle przy zdwojeniu „r” 
"v-.: ;ie jest okrągło.

Cook fraktury występuje od XVI w. pismo kancelaryjne,pół 
pisane zwykle pionowo, czasem pochylone w lewo, któ

re ma ostrzejsze niż fraktura kanty załamań.Powstała ona z kur 
ryvy neogotyckiej pierwszej połowy XVI w. nie bez wpływu frak 
т iry /iamann/ albo wprost z bastardy XV w. Дготап/.гЬаєкі i 
trzonki sc łamane, zakończone prostokątnymi nasadkami, które 
cza: em wyglądają jak haki. Pismo kancelaryjne zachowało w mi 
nuskulc c głe ,,dw, pisane z laską wygiętą w lewo,starsza pos 
ta ,,e' z okrągłym oczkiem i laska, oraz „h” przejęte z bas 
tardy a wic (> litery „a” i „g” mają główkę od
dzieloną od trzonka względnie laski, są więc rozdwojone, a 
obie części połączone są kreseozką. Natomiast dukt dostosowa
ny jest do gustu czasu. Majuskuły w zasadzie są te samefc co 
we frakturzo, ale niektóre formy przejęte zostały z kursywy. 
Tak np. majuskulno „0м pisane jest z dwiema pętlami, jedna u 
dołu, druga u góry która kończy się haczykiem /1/. Majuskulne 
„N” Jest* łamane i ma nasadkę jakby trąbę słoniową przy lasce 
lewej /2/. Tak samo „P”. Litera „S” powstała z okrągłego „S” 
1 skić da si. z uwuch splecionych lasek, które są u góry opa
trzone w nasadkę z lewej 1 chorągiewkę z prawej strony /4/. 
Litera „V” ma laskę wygiętą u góry w prawo /5/.

1 2 3 4 5
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Wyróżniano kilka rodzajów pisma kancelaryjnego. Wolfgang "ug- 
ger w r.1553 klasyfikował je według położenia i według stał 
tu liter^^/.

Według położenia 1/ stojące pismo kancelaryjne - /piono 
we/.

2/ leżące pismo kancelaryjne - /pochy
lone w lewo/.

3/ posunięte,wiszące pismo kancelaryj
ne - /pochylone V/ prawo/.

Według kształtu liter wyróżniano: 
1/ pospolite pismo kancelaryjne, w którym laski ДДД ----

połączone były liniami prostymi, pod ostrym 
kątem, 

2/ okrągłe pismo kancelaryjne, gdzie luki są 
okrągłe, 

3/ łukowe pismo kancelaryjne, z lukami w dół, 

4/ łamane pismo kancelaryjne z małymi lukami 
w górę,

5/ wygięte pismo kancelaryjne z laskami 
łamanymi.

Przytoczony tu przykład litery „M” majuskulnej wskazuje, 
jak bardzo mogła ona odbiegać od pierwowzoru.Mogły nar.1 powa 
skrzyżowani«7 *ozmaitego położenia z kształtem,co wytwarzało 
niezmiernie bogate możliwości dla pisarzy.Czasem la.r 5 ' ■ ? w$y
wem kursywy w długości środkowej /między środkowymi лini ani / 
rą wygięte w lewo, a górne ich części - w prawo.

Pisma kancelaryjnego używano w XVI w. do pisarila te- tu 
dokumentów, ksiąg, do listów i aktów,podczas gdy fraktura słu 
żyła do intytulacji, nagłówków, napisów.
irro kancelaryjne obok fraktury było pismem artystycznym,uży 

w? - ym przez pisarzy zawodowych. W XVTT w. pismo kancelaryjne, 
dotąd pisane w sposób ciągły, zaczyna ulegać rozrywaniu i pesz 
czególne litery są stawiane każda z osobna, a przez to upada 
bnla się pismo kancelaryjne do fraktury i używane jest tyłków 
uroczystych dokumentach. Miejsce jego zajmuje kursywa,

b/ Kursywa neogotycka XVI w
Cechą zasadniczą kursywy neogotyckiej XVI w. jest tenden* 

oja do rozdwojenia liter, których obie części połączone są 
kreską poziomą. Kursywa używana do protokółów kancelaryjnych 1 
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mniej ważnych dyplomów.Kursywa neogotycka wyrosła na gruncie 
kursywy gotyckiej schyłku XV w. Poszczególne litery,jak i w 
tej kursywie połączone są liniami włoskowatymi i kreskami,tak 
iż pismo ma charakter ciągły.Połączenie liter z następnymi na 
stępowało albo przez haki"/е, o, b/ wychodzące z pętli lub 
oczka,albo przez poprzeczną kreskę czy beleozkę /t, f/, albo 
przez załamanie górnej laski /к/,albo przez pętlę dolnej las 
ki /g, h/.
Fugger *usiłował kursywę klasyfikować na wzór pisma kance
laryjnego, wyróżniając kursywę pospolitą czyli leżącą /pochy 
łona w lewo/,kursywę posuniętą czyli pochyloną w prawo, kur
sywę wygiętą i łamaną,ale podział ten,czysto teoretyczny, ma 
mało wspólnego z życiem.Kursywą jako pismo szybkie miała sil 
nie zaznaczone cechy indywidualne i klasyfikować je jest rze 
czą prawie niemożliwą.
Hamann przeprowadza podział' na kursywę czystopisową i konoep 
tową^1/. Ta ostatnia jest pismem szybkim,niestarannym, gdzie 
wiele cech Istotnych ulega zatarciu, ne" zamienia się nawetw 
dwa punkty.,Czy jednak jest jakaś podstawa do odróżniania kur 
sywy konceptowej od kursywy o cechach indywidualnych? Nigdzie 
kursywy konceptowej osobno nie uczone, nie posiada ona odręb 
nego systemu abrewiatur czy znaków stenograficznych,czy usta 
lonego sposobem pisania liter.Dlatego też nie ma,jak sądzę, 
podstaw do wyodrębniania jej w osobną gałąź pisma.Jest to po 
prostu kursywa pisana pospiesznie i niedbale, o silnie zaak
centowanych cechach indywidualnych,używana do ściśle osobis
tego użytku pisarza,który równocześnie używał pisma bardziej 
starannego. Takie zjawiska znane są w kancelariach XV w., 
gdzie można stwierdzić, jak w tym samym odpisie dokumentu pi 
sarz przechodzi od czytelnej bastardy do niedbałej 1 nieczy
telnej kursywy^''-'' ,

o/ Dzieje poszczególnych liter mlnuskuły

a. Średniowieczna postać „a” minuskulnego,w którym łuk przy
lega do trzonka, występuje w początkach XVI w. i utrzymu
je się do początków w.XVII. V/ południowym Tyrolu Santifal 
1er stwierdził utrzymywanie się go do połowy tego stule - 
eia.Pierwsze pojawienie się „a” rozdwojonego w połu
dniowym Tyrolu ma miejsce w drugim dziesięcioleciu XVI w.
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Ma obszarze duńskim Kroman stwierdził, że rozdwojenie tej 
litery w XVI w. występuje rzadko 1 to w pismach ozdobnych« 
Ma terenie Prus Królewskich rozdwojone „a" neogotyckie rcz 
powszechnie się w pierwszej połowie XVII w*i7 Prusach poją 
wia się w kursywie „a” otwarte,rozdwojone, łuk przybiera w 
nim postać czaszy otwartej ku górze, z lewej strony linia 
włoskowata łączy ją z poprzednią literą,z prawej poprzeoz 
na kreseczka wiąże z trzonkiem, stojącym pionowo i połą - 
czonym od dołu z następną literą.

b, - minuskulne zbliżone jest do łacińskiego pierwowzoru. 
Przez czas pewien utrzymuje się typ średniowieczny,bez pę
tli przy lasce, która jest wygięta w lewo. Na terenie Prus 
nie jest ona częsta. Neogotyckie „b" z łukiem zakończonym 
pętlą z hakiem w prawo występuje w południowym Tyrolu od 
drugiego dziesięciolecia XVI w. Z reguły łuk dolny jest 
zamknięty, tylko w formach silnie kursywnych jest on ot 
wartym Połączenie łuku dolnego z pętlą przy górnej las 
ce następuje albo bezpośrednio, albo przy lasce.Na obsza 
rze duńskim w XVI w. „b” ma rzadko hak łączący je z 
następną litęrą.

c, - minuskulne wytwarza się powoli w toku XVI w.,Santifal- 
ler ustala pierwsze jego pojawienie się w południowym Ty
rolu na r.1564.Składa się ono z trzonka połączonego linia 
ml włoskowatymi z następnymi literami.Czasem odwrotnie,li 
nie łączące są grube a prawie pionowy trzonek jest włosko 
waty. Tego typu w Prusach nie spotkano. Na obszarze duńs
kim 1 w Prusach „c" składa się z trzonka i beleczki łączą 
cej go z następną literą.W ligaturach „sch” i „ch” litera 
„c” w kursywie przekształca się w poziomą kreskę łączącą 
dwie sąsiednie litery, tak iż ligatura „sch” wygląda na 
pierwszy rzut oka jak „sh”. Następuje to Prusach już 
w pierwszej połowie stulecia, w Danii - w drugiej. Przy 
llgaturze „eh” trzonek litery „o” zaznacza się wyra/.ni ej.

d. - minuskulne neogotyckie wytwarza się w początku XVI w. z 
formy kursywnej, która znów wyrosła z unojalnego „d”. San 
tifaller stwierdził jego występowanie w płd. Tyrolu już 
w pierwszy# dziesiątku lat stulecia, przyczem są dwa typy 
1/ z pętlą otwartą rzuconą w lewo /1/; 2/ z pętlą zamknię 
tą, przyczem w stronę prawą wybiega kreska łącząca /2/.
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Lite?a ta pisana jest bez ostrych załamań i łuków z wyjął 
ki em barili., gdzie też panuje typ г zamkniętą pętlą, cas 
to kreska łącząca biegnie w dół /3/еТур drugi pisany jest 
pionowo.

1 2 З
e, - mlnuskulne jest jedną z typowych liter pisma neogotyc - 

kiego, można nawet powiedzieć, że jest najbardziej dla 
niego typową, gdyż odbiega w swej ewolucji daleko od swe
go pierwowzoru, zamieniając się w dwie pionowe kreski. 
Ewolucja litery „e" tak się przedstawia /według Hamanna/i 

t 7 £>D> ^>T>T> fr- > fk_
Olok starej formy, przejętej z bastardy, pojawia się sze
reg nowych, które tu przedstawiamy

1 2 3 4 5 6 7 8
Ріа płd. Tyrolu typowy jest kształt /5/ z trzonkiem lekko 
wygiętym w lewo i oczkiem. W Prusach w XVI w.typowy jest 
kształt 2, z trzonkiem 1 oczkiem od którego wybiega hak 
do następnej litery. Trzonek bywa lekko wygięty w lewo. 
Typ zasadniczy /7/ - dwie laseczki, /przyczem prawa jest 
nieć podwyższona 1 połączona z lewą linią włoskowatą/, 
pojawia się w płd. Tyrolu w r.1533, ostatecznie uksztEł 
towany typ 8 w r. 1556 /Santlfaller/, ale nie uzysku
ją one przewagi, w XVI і XVII w. występują formy po
średnie o krótkiej lewej laseczce, pochylone w lewo tak, 
iż prawa laseczka przypomina łuk z „e” holenderskiego

"r, obszarze duńskim od ok. r.1560 przeważają typy 1 12, 
czasem typ starszy /3/, w drugiej połowie stulecia wystę
puje typ /4/, z punktem zamiast oczka, podobny do używa - 
nego we Francji, na obszarze niemieckim zarzucony już w 
pierwszej połowie wieku. W Prusach pierwsze wystąpienia 
skrystalizowanego „e” neogotyckiego da się stwierdzić 
już sporadycznie w trzecim dziesięcioleciu XVI w.-^Z.

f• - występuje już ok. r.1500 w płd. Tyrolu, przyczem ma ono 
czasem zdwojenie górnej laski w postaci pętli. Od lat 70

UNIWERSYTECKA
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stulecia panuje prawie wyłącznie typ prowadzony piórem od 
dołu ku górze z pętlą w lewo i małą pętlą z hakiem w śród 
ku długości.Zjawisko to jest powszechne.Litera „f” wystę
puje w dwuoh typach: w jednym zaczyna się je pisaó od doi 
nej laski,w drugim od górnej.W wypadku pisania zdwojonego 
1(ff” na początku słowa dodawano ozdobnie załamaną laskę. 
Czasem litera „f" posiada laskę bez zdwojenia.

g. - mlnuskulne długo zachowuje swą średniowieczną postać,ta 
ką samą jak w piśmie łacińskim. W XVI w. w Niemczech roz
powszechnia się postać przypominająca grecką literę,„gam
ma” i pozostaje w użyciu od początków XVII w. W płd.Tyro
lu rozdwojenie tak typowe dla pisma neogotyckiego, wystę
puje poraź pierwszy w r. 1644, ale i nadal utrzymuje się 
starszy typ,identyczny z łacińskim „g”. W ten sposób kur
sywa pozostaje w tyle za pismem kancelaryjnym, w którym 
rozdwojenie „g” występuje już w XVI w.,także w Prusach'' 
\" Danii w pierwszym dziesięcioleciu XVI w. laska dolna 
zdwojona kończy się ostro u dołu. Przed 1550 r. zamiast 
główki występuje załamanie zdwojonej laski,czasem główka 
ma kształt otwartej czaszy, a zamyka ją załamanie laski. 
Od połowy,XVI w. zwycięża przyniesiony z Niemiec typ „g” 
pisanego jak „gamma”. U pojedyńozych pisarzy występuje 
młodsza postać litery, zbliżona do łacińskiej. Zwycięża 
ona po roku 1570. Tak więc proces ewolucji przebiegał w 
Danii inaczej, niż w Tyrolu płd. W Prusach w XVII w. wys
tępuje postać litery, w której laska wygięta jest w lewo, 
przyczem nie zawsze jest zdwojenie. Takie „g” przypomina 
literę Oÿ. .

h. - mlnuskulne, złożone z laski z dwoma zdwójenlami w kształ 
cle pętli,występuje już ok. r.1500 w płd.Tyrolu. Czasem
przybiera ona w Prusach kształt laski z niewielką pętlą w 
prawo u góry, której hak zwraca w lewo, u dołu laski jest 
hak w lewo. Obok tego „h” neogotyckiego występuje według 
Dantifallena typ zbliżony do „h” łacińskiego,z laską za
łamaną. Jest to jednak „h” zaczerpnięty z pisma kancela
ryjnego. Na obszarze duńskim obie te formy występują obok 
siebie.

1, - litera ta niemal od początku przyjęła postać znaną i póź 
niej : gruby trzonek z dwiema liniami włoskowatyml i krop-
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ką,w początkach XVI w. występuje pod wpływem pisma huma - 
nlstycznego kreskowanie.Według Santlfall-era zachodzą różni 
ce w ustawieniu laski,do połowy XVII w.ma ona tendencję do 
pochylenia w lewo, choć w początkach XVI w. i w latach 
1640 - 1660 występuje położenie pionowe. Może jednak ma 
tu rację Hamann, który nie podkreśla tej różnicy, wiążąo 
ją zapewne z cechami charakterystycznymi pochylenia duk
tu. Na końcu słowa „i” bywa przedłużane, jak njn, które 
jeszcze nie wyodrębniło się w odrębną literę.

k. - wykazuje wiele różnorodności,aczkolwiek zdaniem Santi - 
fallerà już w początkach XVI w. istotne jego składniki są 
ukształtowane: gruba laska pionowa,oczko lub pętla z pra
wej strony i poprzeczka w postaci cienkiej linii poziomej. 
W płd. Tyrolu do r. 1584 panuje postaó, w której laska 
jest silnie wygięta w prawo przybierając kształt otwartej 
pętli, która czasem jest powiązana z drugą zamkniętą pę
tlą, poprzeczka tworzy czasem języczek. Postaó ta znana 
też jest w Prusach /1,2/

1 2 3 4 5
Ok. r. 1588 w płd. Tyrolu występuje kursywna forma litery, 
która upodabnia się do łacińskiego „h”, przyozem zaczyna 
się ją pisać od prawej,krótszej laski od dołu.Znana jest 
ona w piśmie niemieckim kancelarii koronnej XVII w.Utrzy
muje się ona według Sahtlfallera do r. 174.0.W Danii wystę
puje czasem starsza forma, sięgająca prawą laską poniżej' 
linii wewnętrznej dolnej /4/, albo czasem poprzeczka opa
dając ukośnie w prawo, zbliża literę „k” do majuskulnego 
HR” /5/• W końcu XVI w. hak kończący laskę rozwija się w 
duży łuk.

1. - nie odchyla się od swych pierwowzorów z XV w., zachodzą 
tylko różnice w wielkości pętli, która w pierwszej poło
wie stulecia XVI w. przybiera postaó dużego łuku, czasem 
występuje w Prusach laska bez zdwojenia czy pętli, czasem 
wygięta w lewo. Nie jest to w każdym razie litera typowa 
dla pisma neogotyckiego.

m,n.- nie uległy większym przekształceniom w piśmie neogotyc
kim. Istniała tendencja, by grube trzonki łączyć pod os
trym kątem liniami włoskowatymi, ale czasem występują łu«- 
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ki okrągłe u góry lub u dołu, zależnie od duktu; według 
Santifallera istniała w XVI w. tendencja do pochylania 
trzonków w lewo, w Prusach są one raczej pionowe. Zdaje 
slą, że to zależy od duktu - kursywy „leżącej” /w lewo/. 
Na korcu słowa litery te stają się w szybko pisanej kursy 
wie kreską,albo mają ostatnią laską wydłużoną,lub też „m'1 
pochylone jest w prawo w dół, jakby litera „z” lub skrót 
notu

o. - występuje w postaci otwartej lub zamkniętoj, przyczem 
otwarte „o” jest późniejsze i przeszło do duktu szkolnego 
w XIX w. W Płd. Tyrolu do lat 80 wieku XVI panuje postać 
zamknięta „o”, przybierając nawet kształt wieloboku, pra
wie zawsze ma ono haczyk z prawej strony u góry.Postać ot 
warta „o" pojawia się już w połowie stulecia, ale nie ma 
linii włoskowatej z lewej strony, która pojawia się oko 
ło r. 1580. Od końca XVI w. obie .formy występują obok 
siebie, nawet u tego samego pisarza. i 1'anii od połowy 
XVI w. pojawia się haczyk, łączący „o” z następną literą.

£. - zrazu występuje w swej łacińskiej posteri,w : ruseeh jest 
rzadkie. Już w XVI w. występuje starsza postać „p” neogo
tyckiego i to w dwuch odmianach: 1/ albo przybiera postać 
greckiej litery „ypsilon” z laską prostą/1/,albo 2/ skła
da się z litery „V” rozdwojonej i połączonej łukiera u do
łu oraz z laski lub kreski, dołączonej z lewej strony lub 
w ,'rodku u dołu, zwisającej luzem; ta postać występuje w 
piżmie ozdobnym /2/

Na obszarze durs. st puje czasem zdwojenie leski w ty 
pie 1/.

o. - już w początkach XVI w. w ple. Tyrolu występuje rozdwo
jenie tej litery,której główka połączono jest z laską po
ziomą kreseczką,ele łuk główki zamknął się ostatecznie do 
plero v/ XVIII w. W . rurach łacińska postać „q” używana by 
ła do korce XVI w., w Danii rozdwojenie litery nart puje 
dopiero w końcu XVI w. Przekreślenia poprzecznego nie ma.

r. - Jest jedną z liter,w której rozdwojenie trzonka następu 
je rej'-oześriej, bo już w początkach XVI w. w płd. Tyrolu.
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przyczem luk łączący obie części trzonka jest zwykle o.- 
ły, do połoWy stuleci.? wyst ępuje pL-ST? : I' ? InlóWleoZIią,. z 
trzorkiem nierozdwojcnym. pierwszej połowic XVI w. zda -o ■
rza się, że litery „e", nr", „с”, Hv" i „c” pkrągłe są do 
siebie bardzo podobne u tego l: mego pisarza i tylko kieru
nek kreseczkl poziomej przy górnym ->r;.oi*ku oraz jej dłt^o/j. 
wskazują na literą. Litera „r” ma kresecuk.. bardzo krót 
ką, raozej idącą w prawo w dół, trzonek nie je^t nigdytple 
clony. Tfa obszarze duńskim trzon-/;, „r” jest zawsze roz
dwojony, okrągłe „r” z bastardy utrzymuje się* do poło— • 
wy XVI w.,Ju szlachty i dam z artystokracji - jeszcze dłu
żej, ale rzadko.

s. - jest jedna z najbardziej charakterystycznych liter plcr/- 
neogotycki ego, które występuje w swoich dwuch nodstawovzyoh 
postaciach, odziedziczonych po średniowieczu: długiej i 
okrągłej. Zaznaczyć trzeba, że nie zachodzi tu żadna ró
żnica fonetyczna, a stosowanie Ich trzyma si<; starej kąЬю- 
lińskiej tradycji ortograficznej, która nakazuje stawiać 
„s” okrągłe na końcu słowa. Długie „c" występuje od począt 
ku XVI w. w postaci odziedziczonej - po średniowieczu. /1/£ 
Jest to laska sięgająca linii zewnętrznych z lukiem lub 
załamaniem w prawo u góry, równocześnie występuje postać 
druga, w której laska dolna jest zdwojona. Usano tu naj
pierw laskę dolną ze zdwojeniem, potem górną /2/. .XVI w. 
pojawia się prototyp późniejszego „c" biczykowatego /3/, 
pisane jednak z przystawką /4/, które wywodzi się też ze 
średniowiecznej bastardy, ale jest rzadkie,

'5 /V./V- Z^ vO Д
1 2 34 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Okrągłe „s” zachowało w pierwszej połowie XVI w. postai
plętnaetowleczną a więc-zbliżoną .do łacińskiego t,r”, ale 
beleczka /kreska/ wysunięta w prawo nigdy nie jest załama
na w dół, a trzonek jest zawsze spleciony z dwuch lase
czek. Luk lewy jest okrągły, prawy wysuwa się poziomo, 
płd. Tyrolu, ok. r.1560 lewy łuk przybiera postać poziomej 
kreski, a prawy wznosi się poziomo 1 kończy bakiem w rn? 
v; ten sposób powstaje neogotycka po-staó tej litery /'/• 
Odtąd zmiany są niewielkie, o charakterze Indywidualny : a 
więc hak zamyka się u góry laski w pętle /7/,
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albo zwraca się w lewo, czasem też wygina się w lewo /8/. 
ITleraniej Istnieje tendencja do utrzymania laski w wysokoś 
cl średniej, tak iż nie sięga ona górnej linii zewnątrz - 
nej<
Litera „s” występuje często w ligaturach. T/niej ważne są 
llgatury z „a”, „e”, „b", „1", gdzie hak „s” łączy z nas
tępną literą. Ligatura „sz" /„basy”/ pojawia się już w po 
czątkaoh XVI w. i nie podlega większym przemianom.її Danii 
jest ona recypowana z Niemiec 1 składa się z „s” 1 „z” z 
podwojoną laską /nie z „s" krótkiego jak mniema 1'roman/ , 
petem z „sn 1 „z”. Stosowano je w Danii dowolnie, albo za 
miast długiego „sn, albo zamiast 2 „s", albo przy 2„s” do 
datкowo.
Li atura „seh’* przybrała w połowie XVI w. tak dalece kur— 
i^y.vny charakter, że „c” z niej znikło, zlewając się z kies 
к łącząc;; „s" 1 „h”. Czasem długie ns" sięga ponad linie 
środkowe, ale od połowy stulecia dochodzi tylko do górnej 
li;.ii wewnętrznej /11, 12/. ’.7 płd. Tyrolu od-połowy XVI w. 
utrzymuje się równocześnie typ llgatury, zachowujący od 
rc.-bnośó litery „c" /12/.
Li atura „st" utrzymuje się cez zmian przez cały okres 1st 
nienia plama neogotyckiego do XIX w. W XVI w. występuje 
ona w poetaci przedłużenia łuku długiego nsM do dolnej li 
nii wewnętrznej i przekreślenia jej na wysokości górnej 
linii wewnętrznej kreską poziomą /13/. .7 Prusach już w 
XVI w. występuje postać zrrna w Tyrolu płd. dopiero od 
połowy XVII w.; łuk |fs” sięga do linii wewnętrznej gór
nej 1 załamuje się w dół, <- potem pod kątem ostrym w pra
vo ku górze, tworząc literę ,,tn.

t, - mlnuekulne w postaci śred-.lej wysokości biczyka, prze - 
cięte no wysokości linii środkowej pętlą w prawo,pojawia 
się według iantlfallera w płd. Tyrolu już w r.1501.Ale do 
połowy XVI w.utrzymuje się stora forma trzonka lekko wy - 
giętego w lewo z hakiem w prawo,przekreślonego beleczką po 
piwwej stronie lub po obu stronach.?/ drugiej połowie stu
lecia zamiast beleozkl występuje u dołu trzonka po lewej 
stronie kreseozka ukośna w górę w prawo pod ostrym kątem. 
Przy ligaturze dwuch Ht* na końcu słowa beleczką zamyka 
elę czasem w pętlę idącą w dół /1/.W Danii na końcu słów
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stawiano zawsze „tM podwyższone, tj. sięgające ponad li
nie środkowe. Po „o” litera „t” zachowywała chorągiewkę w 
lewo jako pozostałość llgatury /2/.

ttf c"t 'Л w
1 2 V 4

W Lanii czasem brak beleozki przy literze, przy ligaturze 
nth” nie ma beleozki, a ze stopki trzonka wysuwa się kres 
ka łącząca z „h” /3/. Duńska ligatura Mtt” ma łuki os 
tre /4/.

u. - pisane jak „n” z ostrymi zakończeniami łuków przy las
kach i hakiem nad nimi występuje w płd. Tyrolu od 1501 r. 
Vi’ Prusach hak upowszechnia się od połowy stulecia, na ob
szarze duńskim przybierał on kształt litery łacińskiej 
„v", łuku, zawijas, czasem był stawiany nad neogotyckim 
,,v”, którego nie odróżniano od nun.

V. - występuje w dw^ch postaciach od początków XVI w.:1/trzo 
nek pochylony w lewo z łuklem w prawo, idącym od dołu; pos 
tac ta jest w zaniku od końca XVI w., ale w płd. Tyrolu 
utrzymuje się od początków XIX w. /1/, 2/ postać roz
dwojona, przyczem trzonek połączony jest z łuklem przez ma 
ly łuk zwrócony ku górze /2/. I ta postać występuje już 
w pierwszym dziesięcioleciu XVI w. W typie pierwszym cza
sem trzonek wydłuża się i wygina w prawo lub w lewo.

1 2 3 4 5 6 Ÿ 8

w. - składa się z trzonka i litery „v”, połączonych linią 
włoskowatą. Od początku XVI w.występuje ona w dwuch posta 
ciach 1/ z linią włoskowatą przed trzonkiem lewym /3/ , 
2/ bez tej linii /4/. Druga część litery pisana jest jak 
„Vм, postać nierozdwojona, starsza, występuje do końca 
XVI w., młodsza rozdwojona pojawia się w połowie stulecia. 
W Prusach uzyskuje ona przewagę w końcu stulecia, proces 
jest równoległy do zaobserwowanego przez Santifallera, z 
wyjątkiem częstego występowania w płd. Tyrolu łacińskiego 
„w”. W Prusach w XVII w. linia włoskowatą przed lewym 
trzonkiem zamienia się w łuk okrągły lub załamany /5, 6/.

23



W Danii nie rozróżniano fonetycznie ,,v” i „w”.
X. - pisano albo w formie starszej,w postaci dwuch kresek,al 

bo jak „p” z laską zagiętą w prawo ku górze /7/.V/ płd.Ty
rolu w XVI w. używano też średniowiecznej postaci,przy po 
minającej majuskulne „e” /8/ i zachowano według Santifal 
lera tą postać mimo indywidualnych rysów do XIX w.

y. - litera te przybiera neogotycki kształt według bantifal- 
lora w drugim dziesięcioleciu XVI w. Starsza postać niema 
zdwojenia laski. Litera „yn pisana jest jak rozdwojone 
„Vм z łukiem przedłużonym w laskę /1/, która może być zdwo 
jona /2/. Obie utrzymują si? do XI : w.

Z reguły nad literą „y” występują. dwie kreśli włoskowate, 
lub dwa punkty albo haczyk, a to zgodnie ze bredniowiecsi
nym zwyczajem. Na obszarze duńskim rozdwojenie „y" nastęr- 
puje dopiero v/ połowie XVI w,, ■ rr у niedbałym piśmie upo
dabnia el< ona do podwójnego ,1*', przyczem drugie jest 
przedłużone.

z. - litera ta przejęła z bastardy zygr/. kowatą dolna laską ze 
zdwojeniem. V/ samym początku XVI w. główka, zawarta mię - 
dzy liniami wewnętrznymi, ma ostre kąty, -od 1517 r. w płd 
Tyrolu pojawia si ... zaokrąglenie główki, odtąd obie posta
cie występują do XVIII w. Litera „z” w 1-igaturze z „sM 
nie posiada zdwojenia laski dolnej. 'i Danii i w Prusach 
takie zdwojenie występuje, dając złudzenie, że jest to 
okrągłe „s".

d/ I.Iajuskuły w kursywie XVI 1 pierwszej 
połowie XVII w

Liajuskuły kursywy powstały z unej^lnychzmajuskuł bas+srdy 
XV w, albo z powiększenia minuskuł. kursywie tendencja do 
używania podwyższonych liter minuskulnyoh jako majufikuł Ьзйа 
dość silna. Tak powstały litery B, T), N, z czasem G podwyż — 
szone wyparło starą średniowieczną postać majuskuły,która dłu 
go i uporczywie się trzymała. Mie zawsze można ustalić,czy pi 
sarz umieścił majuskułę czy minuskułę na początku słowa /D, 
H, z/.Rozwój tenjbył stopniowy i powolny.W pierwszym i dru
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gim dziesiątku lat XVI w. przeważają od razu nowe postacie li 
ter 1-і, 2, oraz D, E, II, I, N, od trzdciego dziesięciolecia 
L, P, S, od połowy stulecia À, L, K. Inne litery majuskulne 
kształtują się dopiero w okresie nast.pnym.
Stosowano majuskuły w początkach XVI w. rzadko, od I56C częs
to i to w celach dekoracyjnych,cl sami pisarze stosują ksztal 
ty zapożyczone z fraktury lub podwyższone litery minuskulne z 
kursywy, Zwykle w lewo szła pętla lub luk, laska lub trzonek 
były raczej pianowe. 7"e wcześniejszym okresie większość majus 
kuł pisano dwoma pociągnlgelami, później zwycięża tendencja 
do nieodrywania pióra, dzl ,ki czemu poszczególne litery przy
bierają bogate kształty,

e/ Dzieje poszczególnych liter

A - wyjątkowo tylko stosowano w piśmie neogotyckim postać 
wzitą z antykwy, przeważa bezwzględnie A uncjalne,w płd, 
Tyrolu nawet do 1712 r. Składało się ono z dużego luku z le 
woj strony trzonka, W r.1517 pojawia się tan „An z dużym 
otwartym lukiem z lewej strony, podczas- gdy trzonek slega 
do połowy jego wysokości, zatrzymując się na poziomie gór
nej linii wewnętrznej /1/. Od 1568 występuje rozdwojenie 11 
tery, obie cz< 'ci połączone są kreseozką, łuk otwiera się 
w lewo przez wygięcie /2/.

  U tc
1 2 3 4 5 6

Ha obszarze duńskim kształtowanie się tej litery przebiega
ło nicer inaczej, Do r.1560 często miała ona postać leżącej 
pętli /3/, często używano łacińskiej postaci, zaczerpniętej 
z kapituły, która przybierała kształt podobny do dużego „Xй 
/4/, liajcz 'olej jednak już w XVI w, pojawia się podwyższo
ne minuskulne „a*, podobne do „u” /5/, czasem przekreślone 
/6/, z laskami silnie wygiętymi, Zrazu pisano je osobno,bez 
związku z następną literą, później powiązanie takie się po
jawia,

В - pisane zrazu dwoma pociągnięciami pióra,od 1548 dolne wy
brzuszenie zamyka się pętlą w prawo, Postać ta panuje w 
XVII w, /1/, Czasem luk dolny jest otwarty /2/.
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12 3 4
Na obszarze duńskim laska pisana jest,jak pętla z podniesie 
ną stopką, czasem rozdwojona /3/. Litera jest czasem pisana 
jak nLn z cyfrą „3” /4/,Postać rozdwojona pisana jednym po
ciągnięciem pióra, podobna jest do nV” .

C — neogotycka postać występuje według Cantifallerà od г.1554. 
Laska u dołu zaopatrzona jest w p,tl.L i stopkę, u góry poją 
wia się chorągiewka /1/. Czasem w XVI w. litera nie sięga 
do górnej linii zewnętrznej.

1 2 3
Na obszarze duńskim pisano literę t jak otwarty łuk /2/,al 
bo zamiast chorągiewki dawano łuk, otwarty w prawo /3/. 
î.’ajuskula nC” była zwykle ozdabiana podwójnymi liniami włos 
kowatymi i skomplikowanymi wolutami i zawijasami.

3 - L XVI w. „D" występuje w dwuch formach; wywodzącej się z 
kapitały i z minuskuły. W płd. Tyrolu już w r. 1517 podwyż
szone minuskulne „D" przybiera ostry łuk u dołu, ale linia 
włoskowata wygina się okrągło /1/. (.bok niej występuje śre
dniowieczna okrągłą postać /2/.

"У У
1 2 3

Na obszarze duńskim majuskulne nDn z kapitały ulega rozkła
dowi na samodzielnie stojąca, laskę z pętlą u dołu i stopką 
oraz wiszącą linią wygiętą po prawej /3/.0bok tego występu
je podwyższona forma minuskulna.

В - według Santifallera już w 1511 r. uzyskuje przewagę „E”, 
ukształtowane z uncjalnego, w postaci łuku otwartego w pra
wo z języczkiem w środkowej części /1, 2/.

t S. £ Q
1 2 3 4 5

Na obszarze duńskim typ ten występuje w początkach XVI w., 
później litera nB" upodabnia się do „L”; laska z pętlą 1 
stopką u dołu, z chorągiewką u góry,jest w środku przekreś
lona /3/. Czasem postać okrągła ma silnie rozwiniętą po
przeczkę z łukiem i pętlą, a litera sięga pod linię dolną 
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wewnętrzną /4/« Zaraz po połowie stulecia pojawia się na ob 
szarze duńskim tendencja do "pisania litery jednym pociągnię 
ciem pióra /5/. Postać ta w Prusach jest nie znana. Przykła 
dy te nie wyczerpują bogactwa kształtów, w których występu
je litera „E”.

P - MajusKulne „P”, sięgające od górnej do dolnej linii ze
wnętrznej, z laską wygiętą u dołu w lewo, przekreślone w 
środku, z chorągiewką w prawo u góry, pojawia się według 
Santifallera w początkach XVI w. /1/, od 1554 litera stoi

Na obszarze duńskim pisane jest z laską sięgającą do dolnej 
linii zewnętrznej, bez chorągiewki, ale z pętlą /3/• Czasem 
poprzeczka rozwija Się w kąt prosty /4/. Wcześniej niż „E” 
zaczęto pisaó nFn z główką,która wyrasta ponad literę w pos 
tael pętli lub zawijasa /5/. Postać ta nie jest znana w Pru 
saoh /5, 6/.

G - wywodzi się z form średniowiecznych, przyjętych przez 
frakturę.Santifaller uważa,, że już w r.1546 pojawia się pos 
tać zapowiadająca rozdwojone 1 podwyższone „G",- które ufor
muje się dopiero w końcu XVII w. Jest to jednakże błąd. Wy-
stępujące w przytoczonych przez niego tekstach postacie „G” 
wywodzą się z XV wiecznego „G" majuskulnego /4/ lub z frak- 
tury 1 przypominają literę nB”.

ft ® te
1 2 3 4

Istotną częścią litery jest wężyk,który biegnie w dół. Łuk
’ ulega przekształceniu w laskę z pętlą i stopką /1/, w laskę 

z pętlą 1 stopką wygiętą łukowato /2/, czasem w łuk z zygza 
kiem /3/. Typ /2/ nie jest znany w Prusach, występuje w Da
nii.

H - występuje w dwuch postaciach: pierwsza z nich składa się 
z laski z pętlą u góry, która jest załamana w środkowej wy
sokości,a dolna część laski bywa, zdwójona./1/ W płd. Tyrolu 
występuje od r. 1511. Druga ma laskę prostą z pętlą u góry; 
1' Da w dolnej części jest zdwojona. Postać ta występuje w 
i d. Tyrolu od 1517 r. /2/.
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Na obszarze duńskim występuje tylko postać pierwsza.
I - zrazu długie J, nie stanowiące osobnej litery, ma laskę 

silnie wygiętą w lewo, sięgającą często do dolnej linii ze 
wnętrznej, w Danii z reguły laska sięga do dolnej linii we
wnętrznej, czasem górna jej część jest załamana w zygzak, 
przypominając „Z”, z którym łatwo jest zmylić.

К - zrazu pisane jest jak podwyższone „K” minuskulne /1/. T7 
płd. Tyrolu w r. 1536 pojawia się już wykształcona postać 
majuskulna, z laską zaopatrzoną w chorągiewkę,z pętlą prze
cinającą literę w połowie wysokości,zakończoną stopką w pra 
wo /2/.

12 3 4
Laska nie jest jednak zakrzywiona. Na obszarze duńskim pos
tać ta pojawia się dopiero ok. r.1570, przyczem lewa strona 
litery bywa bogato rozwinięta /3,4/, a chorągiewka nie zaw
sze istnieje. \‘I Prusach występuje forma prostsza, taka jak 
w płd. Tyrolu.

L - obok form rozdwojonych, podobnych do fraktury /1/, które 
pojawiają się w płd. Tyrolu już w r. 1508 występuje prze
ważnie kursywna forma łacińskiego „LM /2/. W r.1521 pojawia 
się tam już prototyp neogotyckiej majuskuły, ale bez wężyko 
wego wygięcia laski.

1234 /
Na obszarze duńskim „L" pisane jest w zasadzie jednym pociąg 
nlęclem pióra, poczynając od stopki, poprzez pętlę, przyczon 
leska wygina się w lewo /3/ lub załamuje /4/ w pętlę.Na ob
szarze Prus zjawisko to jest nie znane.

M - pojawia się w płd. Tyrolu w postaci neogotyckiej w r.150^ 
ale są też llozne odmiany, przyczem czasem przypominają one 
literę nAM z długim „Iм /1/. Zwykle jest to podwyższone mi
nuskulne „m” /2/.

1 2 3
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z rozdwojeniem lasek /3/.Litera ta stosowana była też jako 
cyfra na oznaczenie tysiąca. Występują też jeszcze formy 
uncjalr.e średniowieczne.

II - podwyższone mlnuskulne „n" występuje w płd. Tyrolu od 1511 
/1/, nie ma tu jednak północnego „N” z łukiem między laska
mi, załamanym w dół /2/, ani rozdwojenia.

H
1 2 3

'.7 Prusach i Danii to północne „H” pojawia slą już w .XVI w. 
/2, 3/.

0 - bywa zamknięte z wężykiem lub pętlą w prawym górnym rogu. 
Typowe dla Niemiec otwarte „0" majuskulne w płd.Tyrolu nic 
występuje. Na. obszarze duńskim pisane jest najczęściej dwo
ma pociągnięciami z silnie wygiętą w lewo stroną lewą /1/. 
Od końca XVI w. pisane jest Jednym pociągnięciem pióra z 
punktem w środku /2/, który pojawia się

. £ ÇF
1 2

też przy innych „okrągłych” literach. W Prusach oba te duń
skie typy „0” majuskulnego nie są znane.

P - litera ta występuje w płd. Tyrolu w latach 1511-1520 jako 
podwyższone „p” mlnuskulne pisane jakby greckie „ypsilon" 
/1/. Ti r. 1526 pojawia się po raz pierwszy postać litery z 
laską wygi tą w 1 \o w hak, z zamkniętym łukiem z prawej, 
bez poprzeczki /2/ /ta ostatnia pojawia się około r.1570/. 
‘ii ten sposób zostało już w XVI w. ukształtowane majuskulne 
„I” neogotyckie.

1 2 3
Na obszarze duńskim wzięte z fraktury, podwyższone minuskul 
ne „p” trzyma : it bez zmian, choć miewa chorągiewkę u góry w 
lewo zamiast haka i splecioną w pętlę poprzeczkę /3/. W Pru 
sach typ ter. nie występuje.

Q - majuskulne jest pisane w płd. Tyrolu do połowy XVI w. w 
postaci z XV rotem w łacińskiej. Podwyższone, zaczerpnię 
te z mlnuskuły „Q” neogotyckie nie występuje na tym obsza - 
rze, V/ jar.il pisane jest dwoma pociągnięciami . pióra,z hakiem, 
w Prusach wystfruje typ XV-wleozny 1 typ łaciński.
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В - w płd. Tyrolu w postaci przejętej z pisma łacińskiego po
jawia się około r.1560, od 1596 w ostatecznej formie z pęt
lą w przegięciu prawej- laski, w Prusach występuje ono w 
pierwszej połowie XVI w. Pod wpływem pisania jednym ciągiem 
laska wygina się w lewo, występują też pętle na górnym łuku 
/1/. Około r.1600 w Danii wykształca się postać

odrębna, duńska, z dwiema dużymi pętlami /2/. Obok tego w 
Danii występuje stara postać z podwyższoną nóżką /3/, a w 
XVII w, rozdwojona, podwyższona minuskulna розі ana też 
w Prusach ale rzadka /4, 5/.

S - majuskulne w postaci podwyższonego, mlnuskulnego, okrągłe 
gb „s” pojawia się w płd. Tyrolu od 1511 r. /1/, od drugiej 
połowy stulecia traci luk po lewej stronie /2/. 77 Prusach 
pojawia się pętla zamiast łuku z lewej strony /3/, a chorą
giewka z prawej zmienia się czasem

T "Г Ѵ' -'У' &
1 2 3 4 5 6

w linię wężykowatą /4/. Na obszarze duńskim trzyma się pos
tać XV-wleczna, często przekreślona pionowymi liniami, jak 
w bastardzle /5/,około 1560 pojawia się wykształcona w Niem 
ozech postać, urobiona z minuskulnego „s” okrągłego, która 
tu sięga pod linię dolną. Są też postaci przypominające „G” 
/6/. Majuskulne „S” może być pisane w ligaturze z Ht1ł, rza
dziej z „c” /w ligaturze „Sch”/.

T - występuje w płd. Tyrolu w trzech postaciach: 1/ kursywne 
XV-wleczne „t” przekształca się w ten sposób, że trzonek 
przekształca s*ę w łuk, otwarty w prawo, z beleczką 1 nasad 
ką /1/; 2/ podobna forma powstaje z pisania litery jednym 
pociągnięciem, przyczem beleczką dotyka trzonka pod octrym 
kątem /2/. Obie te postacie zachowują resztki pionowych li
nii włoskowatych, 3/ w r.1624 pojawia się

postać, złożona z pionowej laski, przeciętej pętlą i po
przeczką, z chorągiewką lub zawijasem z lewej u góry. Panuje 
ona do XVIII w. Na obszarze duńskim do czasu około 1550 r. 
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przeważa kanciasta forma z końca XV w. z pionowymi liniami 
włcskow: i /4/,później pojawia się postać /1/,albo lite
ra pisana jak HLn z wygiętą i przekreśloną czasem belką /5, 
6/. Te ostatnie formy znane są też w Prusach.

V - już w 1517 r. w płd.Tyrolu występuje rozdwojona neogotyo 
ka postać /1/,ale zrazu przeważają kształty prostsze, nle- 
rozdwojone, czasem zaczerpnięte z minuskuły /2/, czasem z 
fraktury /3/.

12 3 4
Ka obszarze duńskim nie rozróżniano „V” i „W”, przy ozem roz 
dwojenie wcześnie się tu przyjęło, podobnie jak w Prusach 
/4/.

V/ - w postaci laski i litery „V” występuje w płd. Tyrolu w 
skończonej prawie postaci w 1554 r., laska od r.1556 ma 
linię włoskowatą z lewej strony. Laska ta w końcu XVI w.wy 
giną się w łuk otwarty w lewo.To samo zjawisko występuje w 

. Бапіі.
X, Ї, Z — pisano jak podwyższone minuskulne litery. „Z” już w 

r. 1508 występuje w płd. Tyrolu w skończonej swej postaci, 
z górną ozęśclą laski załamaną w hak otwarty w lewo 1 ze 
zdwojoną dolną\laską w postaci pętli.Czasem hak górnej las 
ki obrócony jest w prawo,ale małe te odmiany nie zmieniają 
do końca kształtu litery.

f/ Cyfry

Cyfry rzymskie utrzymują się jeszcze w tym okresie,powo 
li ustępując miejsca arabskim.Pozostaje to w związku ze zmla 
ną systemu liczenia.Cyfry rzymskie nie służą do liczenia, to 
ostatnie odbywa się na abakusie,czyli stole lub płachcie do 
liczenia w postaci szachownicy.Dopiero humaniści wprowadzają 
system dzlesiętny,żero 1 liczenie przy pomocy cyfr.Jest rze
czą ciekawą, że niedogodne w rachunkowości cyfry rzymskie , 
utrzymują się bardzo długo w Danii,gdzie panują do lat trzy
dziestych XVI w., a dopiero w XVII w.zwyciężyły ostatecznie 
cyfry arabskie. W płd. Tyrolu i w Niemczech Wschodnich 
utrzymują się cyfry rzymskie do połowy XVI w.Ela odróżnienia 
lasek od liter stawiano nad nimi punkty,, poza tym rzymskie
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cyfry były pisano w postaci odziedziczonej po XV w,, ostatnią 
laskę przedłużano w dół.

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10

~ 77~~Ł~ 7T .PT (i :__ ---------
50 100 1000 1/2 1 1/2 4 1/2 9 1/2

V." połowie XVII w. w Danii pisano cyfrę lfX” jak trzonek prze
kreślony linią ukośną włoskowetą. Literę „0” przy kilku set - 
kach pisano nieco wyżej,około r.1570 w Lanii zaczęto'Lodawaó 
przy znaku „C” /= 100/ małą, kreseczkę pionową przy górnej częś 
ci łuku.Połowę zaznaczano przekreśleniem laski,Tysiąc oznacza 
no literą „ТЛ", czasem w postaci starożytnej pięćset
jak
Cyfry arabskie, znane już w średniowieczu, używane były głów
nie do numeracji, od połowy XVI w. coraz częściej przy datach 
rocznych i innych, czasem w pierwszej połowie stulecia obok 
rzymskich, w pomieszczeniu z nimi.

Jedynka ma zawsze punkt, który zaczyna zanikać w XVIII w., w 
Danii w XVII w. bywa ona rozdwojoną, ma u dołu hak w lewo. 
Dwójka ma linie proste, ostro załamane do połowy XVI w., ale 
potem obok kształtów okrągłych-pojawiają się powikłane baroko 
we.
Trójka nie ulegała Istotnym zmianom.
•:'zv.órka była zamknięta u góry, poraź pierwszy w płd. Tyrolu 
występuje w 1546 r. postać otwarta, obie formy istniały obok 
siebie do połowy XVIII w.
Piątka w Danii do połowy XVI w. nie ma chorągiewki.
szóstka ma silnie rozwiń!-. ty hak. u góry, istnieje też postać 
bez haku przy wygiętej lasce /pierwszy raz od 1546/, jest to 
więc forma młodsza, łuk bywa czwarty lub zamkni ,ty.
Siódemka me linię łamaną, si poniżej linii wewnętrznych. 
ósemka bywa pochyła w prawo, o górnym oczku zamkniętym lub ot 
wartym, czasem z pętlą.
Dziewiątka sięga poniżej linii wewr. trznej dolnej, v; XVII w. 
oczko bywa otwarte u góry.
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Zero pisane jest jak 0.

. : і і и a z 3 н ьл- LÉ_n 1<öZ3^
1 2 3 і'* 5 6 Z7 8 9 Z

С/ Znaki pi-ars: i e

’.7 XVT w. stosowano punkt na dużą pauz;, kreską skośną na, 
małą pauzę, jak było w zwyczaju w średniowieczu* Od połowy 
ZVT w.ukośna kreska o pada,stajać sl przecinkiem, ale w dru
ku sto owar.o kreśl: lo początków XVIII w* Dwukropek i średnik 
stosowano nä yrzen lan,ł.9z ustalonych reguł,zwykle przed zda— 
nier, pobocznym, dwie kreski jako znak złączenia pisano i na 
końcu wiersza,! na początku,a więc dwa razy. Punkt pod lite
rą jako znak skreśleniu lub poprawki utrzymał się do XIX



І ГТ .'demo neogotyckie od połowy XVII w.do końca XVIII w.

У"ТТ і XVIII w. następuje zatarcie różnic między f r k- 
t ■".- 1 pisi em kancelaryjnym.To ostatnie używane jest od "VII w, 
do uroczystych aktów, litery pisane są osobno, nie elegie, 
cho z pochyleniem w prawo, ozdoby ulegają rozwojowi, tak iż 
w końcu VIII w. tworzy się mieszane pismo „fraktur? /. Ir - 
ryjna” używane do uroczystych aktów, podczas, gdy słowa szcze
gólni* ■ podkreślane kaligrafowane są pismem łacińskim. Lic..nie 
pojawiają się znów podręczniki, a wzory pisma są sztychów r e, 
oo pozwala wydobyć linie włoskowate.

Od połowy XVII w. zaznacza się silny niepokój w dukcie, 
laski rozchylają się w różnych kierunkach. lodręozniK pic a 
wydany w r. 1716 przez Michaela Bauernfeinda z Могул ber. .1 , 
zwalczał przerosty barokowego duktu i reprezentował tendencje 
klasycyzmu. Stosował on jako ozdobę równoległe kreski

Poszczególne litery ulegają w tym okresie niewielkim sto
sunkowo zmianom. W połowie XVII w. ust; la się postać ,,gu roz - 
dwojonego, w początkach XIX w. - nkn. Od połowy XVII w. roz— 
rozróżnia się nin od „jn, „u" od „vn, tylko w słowie „und", pi 
sanym „vnd”, trwa dłużej zwyczaj stosowania „vn zamiast „u”. 
Dukt pisma został scharakteryzowany poprzednio; przy majusku - 
łach występuje nadal tendencja do pisania ich jednym pociąg
nięciem. Dyftonogi „ä" „U” od XVII w. są konsekwentnie
punktowane lub kreskowane.

a/ Dzieje poszczególnych liter minuskuły

a — kursywne zlewa się czasem w XVIII w. w jedną linię /1/ ale 
w .piśmie kaligraficznym od początków XVIII w. wyraźnie na - 
stepuje rozdwojenie litery na trzonek i łuk, pc łączone ’res
ką. W płd. Tyrolu Santifaller zauważył powracanie, „a" nie 
rozdwojonego, może pod wpływem sąsiedztwa z Włocha;.i.

b - nie ulega zmianom, choć na obszarze duński : pojawia się za 
łamanie dolnego łuku /2/. „b” zamki h te p it częstsze od 
otwartego do połowy XVIII w.

c - w ostatecznej swej formie - trzone" r. dwiema liniami włos- 
kowatyml - zwycięża dopiero w połowic XVIII w., obok tego 
występują formy starsze.
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d - występuje w obu postaciach, okrągłej i prostej, często 
minuskulne „d* przypomina majuskulne /3/• Często też wystę 
pu je ligatura „dt”, w której „t*- łączy się z pętlą hdn /4/. 
Ostro zakończone „dn neogotyckie pojawia się w Prusach w 
końcu XVIII w.

,/fgP /fr n/ T' łZŹzL
1 2 3 4 5 6

e - od połowy XVII w. pisane jest jako dwie proste laski o 
nierównej długości, prawa krótsza łączy się z hakiem z nas 
tąpną literą; w XVII w. kursywne „e” upodabnia się do „r” 
/5/, ale w XVIII w, przybiera ono wreszcie ostateczną for
mę neogotycką - dwie laseczki, pochylone w prawo /6/.

f - mimo, że jest pisane z licznymi pętlami, nie ulega zmia
nom, bywa nadal pisane od dolnej laski ku górze. W ligatu
rée „ffn i nfftn drugie nf” nie sięga poniżej linii wewnę 
trącej dolnej. Danii ligatury te są stosowane do r.1800, 

g - obok ugM średniowiecznego i ustępującej postaci „g” = 
mą” pojawia si; „g” rozdwojone, które zwycięża od po

ło-y VITI w. .7 płd. Tyrolu ukazuje się ono w r.1640.
h - ma nadal dwa typy, jak w XVI w., typ z załamaną laską 

używany jest w Tyrolu płd, do r.1835, w Prusach ’typ z lek
ko załamaną, laską, znika w -początkach XIX w.

i - pisane w kursywie czasem jak wydłużony punkt, ulega na
wet rozdwojeniu, przyczem punkt stoi nad znajdującym się 
w środku siodełkiem /1/

_ 4 -i У ŁzX % £ —
1 2 3 4 5 6 7 8

j - które następuje jako samodzielna litera od drugiej poło
wy XVII w. bywa też rozdwojone /2/.

к - pisane jest w różnych postaciach.Obok dawnych typów prze 
jętych z XVII w., pojawia się typ zbliżony do t.hn, pisa
ny na końcu słowa tak, jak ta litera /3/.Jako minuskulne 11 
tery używano w XVII w. „kM w postaci, która z czasem sta - 
nie się majuskulną. Laska z hakiem w prawo u góry,przecho
dzi u dołu w pętlę,która ją przecina w 2/3 wysokości.Prze
chodzi ona z lewej strony na prawo i tu.zawija się znów w 
pętlę /4/. W końcu XVII w. zdarza się „k” podobne do „L”

35



/5/ 1 dwie postaci złożone z dwuch lasek,zakręconych w dwie 
pętle /6, 7/. W Prusach występują one w początku XVIII w.To 
dwupętlowe „kn posiada czasem zygzakowaty kształt laski /8/. 
Jest to jedna z najtrudniejszych do rozpoznania liter.

1 - minuskulne przybiera ostry kąt lub pętlę przy stopce, tak 
iż jest ono podobne do majuskulnego.

m, n - w szybkiej kursywie upodabniają się na. korcu słowa do 
kreski.

o — do XIX w. pisane jest albo w zamkniętej, albo w otwartej 
postaci, w Lanii przeważa „on zamknięte.

p — pisane jest w obu znanych z XVI w. postaciach, w połowie 
XVII w. pojawia się według Santifallcra w płd» Tyrolu neogo 
tyckle „p”, z krótką laską między liniami wewnętrznymi idłu 
gą /prawą/ zdwojoną /1/ laską z pętlą u góry, zdwojoną też 
w pętlę u dołu. Obok niego występuje „p” nieco podwyższone 
nad górną wewnętrzną linią /2/, z którego

ty 'M?
1 2 3 4 5 6

powstaje litera, złożona z laski zdwojonej z główką, zakoń
czona pętlą z hakiem w prawo /3/• W Lanii pojawia się „p,: 
kursywne, z główką załamaną /4/. Od schyłku XVIII w.do- 1st 
30 wieku XIX występuje w płd. Tyrolu „p" pisane na sposób 
majuskuły neogotyckiej „S”, przyczem z lewej strony laski 
występuje główka, połączona hakiem z laską /5/. W Prusach 
postać ta pojawia się, o ile wiadomo,jako majuskuła 1 jest 
bardziej rozwinięta. W Prusach rzadko też występuje typ pod 
wyższonego „p" z chorągiewką z lewej strony,znany w płd. Ty 
rolu /6/.

q - nie ulega zmianom w XVII i XVIII w., według Santifallera, 
dopiero w r.1800 pojawia się w płd. Tyrolu „q" z otwartym u 
góry łukiem.

r - stale jest rozdwojone, ale przy szybkiej kursywie upoda
bnia się do „e”. Czasem w XVII w. występuje jeszcze w Niem
czech okrągłe „r".

s - długie zachowuje w XVII i XVIII w. swą postać z nasadką w 
połowie wysokości przylegającą pod ostrym kątem /1/, czasem 
przy zdwojeniu dolnej laski w pętlę /2/.

T2 *
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Okrągłe „s” nie uległo zmianom.Przy ligaturze „soh" w XVII 
w. „s” dochodzi tylko do górnej linii wewnętrznej, choć „o* 
pozostaje w postaci trzonka związanego z hakiem „s”. Samo
dzielne pisanie ns" w tej ligaturze rozpoczyna się upow
szechniać w końcu XVIII w.
Ligatury nszn 1 „st” trwają bez zmian do XIX w* natomiast 
ligatury „sa", nsb”, „se" zanikają powoli w drugiej poło
wie XVII w.

t - zasadniczo utrzymuje dawne formy. W poozątkaoh w. XIX w 
płd. Tyrolu rozpowszechnia się postać,w której linia włos— 
kowata, stanowiąca nasadkę podwyższonego „t” przybiera 
kształt łuku.Jest to t.zw. „t" austriackie,które utrzymuje 
się przez XIX i XX w. Pojawia się ono sporadycznie od 
XVII w.,-^/ w Danii jest nieznane /1/. Pojawia się też li

tera „t” podobna do małego „h”, złożona z dwuoh pętli /2/. 
Zdwojone „t” ma czasem trzonek drugiej litery wygięty w gó 
rę 1 zakręcony tak, Iż przecina llgaturę zamiast beleozkl 
/3/• Występuje też ligatura, w której drugie wtn jest od
wrócone: nasadka wznosi się

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
do górnej linii wewnętrznej 1 wygina się w luk, który jest 
przekreślony tą samą beleczką, co pierwsze „t” /4/. Typ 
ten znany jest w Prusach 1 Danii, gdzie są też kształty w 
Prusach nieznane /5 - 10/. Przy ligaturze „th” nie ma po
przecznej beleozkl /пр» 11/.

u - hak nad literą przybiera w XVII w. kształt wężyka. V/ po
łowie XVII w. występuje w Prusach postać rozdwojona /1/,na 
tomiast nie ma zaokrąglonych form, podobnych do łacińskie 
go „u", które pojawiają się w płd. Tyrolu a także w
Danii.

- нл, Łp '
1 2 3 4 5 6 7

V - jest od XVII w. rozdwojone, trzonek jest podwyższony tal^ 
iż trudno odróżnić literę minuskulną od majuskulnej /2, 3/, 
czasem łuk wygina się w trąbę słoniową /4/,lub pochyla się 
w prawo /Prusy 5/. Starsza, nie rozdwojona postać znika w 
początkach XVIII w.
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w - na albo rozdwojoną drugą laskę, albo pisane jest na spo
sób „w” łacińskiego«Ta druga postać częsta jest w płd.Tyro 
lu z tym, że od 1740 r.łukl są bardziej ostre.W Prusach ta 
druga postać pojawia się wyjątkowo,w Danii jej nie ma. Na
tomiast w XVII 1 XVIII w.w Prusach często występuje postać 
z pochylonymi w lewo i wygiętymi trzonkami oraz z wysoko 
podniesionym lukiem, tak iż przypomina majuskułę /6/. V/ Da 
nii postać ta jest nie znana, natomiast występuje rozdwoję 
nie obu trzonków /7/.

X, y — pisane są na ogół bez zmian, ,,yn z dwoma punkt ami, pr^y 
czem w XVIII w. pojawia się postać nie rozdwojona i trwa 
jeszcze do początków XIX w.W Danii występuje „y" bez dwuch 
kresek.

z-w XVIII w. zyskuje przewagę postać o zaokrąglonej główce, 
ale litera jest często podwyższona, tak iż główka sięga po 
nad górną linię wewnętrzną.Występują też stare kształty wę 
żykowate lub wygięte w prawo.

b/ Dzieje poszczególnych liter majuskuły w II połowie 
XVII i XVIII w.

A - ma przeważnie postać zbliżoną do późniejszego „U" neogo
tyckiego /1, 2/, choć występuje sporadycznie postać z zam
kniętym lukiem /3/. Do Г.1712 pojawia się w płd.Tyrolu daw 
ne „A” uncjalne.

1 2 3
В - w XVII w. zachowuje średniowieczną postać, ma często las 

kę rozdwojoną i bywa otwarte u dołu /1/.W początkach XVIII 
w. pojawia

W &
1 2 3

się typ złożony z laski zakończonej pętlą u góry z zawinię 
tą pętlą u dołu. Łuk jest otwarty z pętlą i hakiem w prawo. 
Typ ten zwycięża w połowie XVIII w. /2/. Obok niego wystę
puje postać zbliżona do „W" /3/.

C - w XVIII w. litera ta posiada w płd.Tyrolu skręconą w wę
żyk laskę,bez chorągiewki.Obok niej występują formy łaciń
skie, ale przeważa już typ,przyjęty w XIX w.:laską z chorą- 
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giewką,zawinięta u dołu w pętlę ze stopką /1/*W Danii wystę 
pują odmiany postaci okrągłej /2, 3/•

12 3
D — prawie wyłącznie w Niemczech panuje postać neogotycka, w 

Danii występuje też „Dn zbliżone do łacińskiego*
E - w XVII 1 XVTII w. sięga poniżej dolnej linii wewnętrznej 1 

jest w rozmaity sposób ozdobione zawijasami* Czasem przypo 
mina ono przekreśloną majuskułę „L”, najczęściej jednak wyu 
tępuje okrągła postać unojaIna,znana z poprzedniego okresu, 
bardzo skomplikowana*

F - Obok starszej postaci, stojącej nad dolną linią wewnętrz
ną występuje od r. 1740 w płd* Tyrolu postać używana dotąd w 
Austrii: laska zdwojona u góry i u dołu, przecięta w środ
ku pętlą /1/* W innych częściach Niemiec od połowy XVIII 
w* występuje podobna postać, ale bez zdwojenia górnej las
ki /2/* Pojawia się też forma bardziej skomplikowana /3/•

G - neogotyckie kształtuje się ostatecznie około 1670 - 1680 
r* Jest to. podwyższona postać rozdwojonego „g* minuskulne- 
go. Obok niego występują starsze formy, sięgając w głąb 
pierwszych dziesięcioleci XVIII w*

H — występuje w XVIII w* w postaciach znanych z okresu po - 
przedniego, w XVIII w północnych Niemczech upowszechnia się 
typ z załamaną 1 wygiętą w luk laską, panuje on też w Danii 
/1/, natomiast w Austrii uzyskuje przewagę typ drugi z XVI 
w*, z laską prostą, zakończoną pętlą z chorągiewką, który 
też do końca utrzymał się w tym kraju /2/*

1 2
I, J - nie ulegają zmianom, są od XVIII w, wyraźnie odróżnia

ne,
К - występuje już w postaci majuskulnej, używanej w XIX w* 

Według Santifallera chorągiewka pojawia się w płd* Tyrolu 
około 1740 r* /1/*
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12 3 4 5 6
Czasem „К” przypomina „L" /2/ lub „R” /3/. W Dar.il „K" ma 
laskę załamaną lub zawiniętą w pętlę /4, 5/, w Prusach spo
tykamy dwa splecione łukl /6/.

L - posiada pętlę przy stopce lub też ma załamanie, często 
trudno odróżnić je od mlnuskuły, W Danl'1 ma ono laskę zała 
maną /1/, czasem stopkę okrągłą /2/,

1 2
К - od 1668 ma już ustaloną postać neogotycką, przewagę w płd 

Tyrolu uzyskuje ona od r.1704,odmiany dotyczą drugiej i trze 
ciej laski, które przybierają pętle i mają łukl, „M” północ 
no-ni endeckie nie występuje w płd, Tyrolu /1/, poza tym nie 
utrwala się typ jednolity,

1 2 3
ale są dwie zasadnicze odmiany z załamaniem ostatniego łuku 
/północ/ /2/ lub bez załamania /Austria/ /3/,W Danii panuje 
typ północny.

N - ma te same formy co „N"
0 - występuje w formach tych samych, co w XVI 1 pierwszej po

łowie XVII w,
P — jest zasadniczo już wykształcone, są tylko powikłane pos

taci pisma indywidualnego,
Q - neogotyckie występuje w Danii już w XVIII w, /1/, choć ma

І 2
kształty ozdobne /2/, V/ Niemczech występuje ono w XIX w,

В — posiada postać zbliżoną do łacińskiego,w płd, Tyrolu w r, 
1768 występuje druga pętla /1/, Czasem załamanie prawej las 
ki jest umieszczone nisko /2/, albo litera podobna jest do 
.Я" /3/.

2 & 1Г # Лк—7^
1 2 3 4 5 6 7

Występuje też podwyższone „rn mlnuskulne /4, 5/, oraz poa - 
to



łaó o jednej tylko splątanej lasce /Prusy/ /6/. V/ Danii 
zdarza się „r” okrągłe jako majuskuła /7/• Jest to więc w 
drugiej połowie XVII i w XVIII w.jedna z liter trudniej - 
szych do odczytania*

:> - zachowuje na Ogół dawną postać, rzadko pojawia się „S”, 
którego lewa laska nie jest wygięta w lewo,a w prawo /1/. 
Ligatura majuskuły „o”

z „t" utrzymuje się nadal,.ligatura „Sch” z majuskułą znl — 
ka w XVII w.

T — Od początków XVIII w.na obszarze Niemiec północnych uzys 
kuje przewagę „T” z chorągiewką w lewo /1/, w płd.Tyrolu , 
zwycięża odmiana austriacka z okrągłym lukiem /2/, czasem 
załamanym lukiem /3/•

1'2 3 4 5 6
W Danii zachowuje przewagę „T" średniowieczne /4/ z liczny 
mi odmianami /5/. W Prusach‘występują wszystkie typy,prócz 
tego laska rozdwojona bez beleczki /6/«

U - pojawia si<t w drugiej połowie XVII w.z wężykiem /1/ lub 
bez /2, 3/. W płd.Tyrolu obok łacińskiego „U” pojawia się 
od r, 1740

■fc > ж
1 2 3

neogotyckie rozdwojone „U”.
V - od połowy XVIII w. uzyskuje przewagę typ z rozdwojoną 

laską, ale zwykle luk bywa otwarty u dołu, W płd* Tyrolu 
postać ta występuje od 1768 r.W Danii łuk jest zwykle zała 
many.

W - w płd, Tyrolu nie występuje zdwojenie w postaci pętli 
pierwszej laski, poza tym rozwój tej litery jest analogloz 
ny do rozwoju „Vй* W Danii występuje często rozdwojenie 
pierwszej i drugiej laski.

X, У - pisane są jak podwyższone mlnuskuły* W Danii „Y” ma 
dwa punkty lub też ich brak.

К — majuskulne ma często pętlę przy główce, trudno je odróż
ni-', od mlnńskulnego nz”.
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о/ Cyfry w II połowie XVII i XVIII w

Mimo zwycięstwa oyfr arabskich,w II połowie XVII w. łą
czono z nimi czasem cyfry rzymskie w rachunkach: to 5 tysię 
oy. Cyfry rzymskie pozostały nadal jako cyfry dekoracyjne. 
Cyfry arabskie miały czasem stopkę /1, 2/, jedynka bywała 
rozdwojona z punktem /3/,

■ і, Ї. n tSl
12 3 4

dwójka pisana czasem jak odwrócone 8,w ułamkach leży ona po
ziomo /4/. Czwórka od r.1700 w Danii jest coraz częściej od- 
warta,w Niemczech to zjawisko występuje już w XVI w. Siódem
ka bywała przekreślana dla odróżnienia od jedynki aż do XIX 
w. ósemkę pisano zaczynając od dolnego luku, czasem jeszcze 
ukośnie /XVII i XVIII w,/, w XVII we bywały jeszcze llgatury 
oyfr.

d/ Znaki pisarskie i

W okresie od połowy XVII w. wchodzą w użycie niektóre 
nowe znaki pisarskie, jak znak zapytania i wykrzyknik. Dwu
kropek przed mową prostą zaczęto stosować od połowy XVIII w4 
przedtem stosowano go zamiast punktu 1 średnika2*0/. Przecie
ki stosowano dowolnie do XIX w.

TV Pismo neogotyckie XIX i XX w .

Pismo XIX w. jest poprawne, ale bezbarwne 1 rzeczowe, 
często bez cech indywidualnych. Ma ono ogólną tendencję do 
prowadzenia pióra kolejno w dół i w górę. To pismo biurokra
tyczne,w ozystoplsach ozdobne,wymagające kaligraficznej dos
konałości. W końcu XVIII w. pod wpływem klasycyzmu powstaje 
styl pisma o laskach umiarkowanej długości,poprawnego i wy
raźnego, choć litery są mniejsze. Utrzymuje się ono do lat 
30 wieku XIX.
Silny wpływ wywiera wprowadzenie stalówki,która jest ostrzej 
sza i twardsza niż gęsie pióro. Pisarz nie może modulować 
przejśó przez rozmaite złożenie ręki,za to może przez nacisk 
wyciągać linie grube i cienkie.Zmienia się też samo złożenie
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ręki /tablica XIII/. W Lanii stalówki wyrobu krajowego poja
wiają się na wystawie w r. 1810, wchodzą w powszechne użycie 
około r. 1840, równocześnie rozpowszechniają się one.w Niem
czech /produkcja fabryczna od 1856 r./. Jednolity a nawet 
jednostajny obraz pisma zmienia się trochę dopiero przez 
wprowadzenie piór rondowych,które propagować zaczął dla pis
ma łacińskiego fabrykant Soenneoken ok. 1875 r. W N-iemozech 
zaczęły się rondówki rozpowszechniać w końcu XIX w,2*1/.

W r.1876 wystawa rzemiosła artystycznego wywołała prze
wrót w drukarstwie w Niemczech : zaczęto nawiązywać do sta
rych ozdobnych kształtów liter z XVI wieku. Odbiło się to . 
także na piśmie kancelaryjnym,w którym zaczęto stosować for
my bardziej okrągłe, a dukt zaczął przybierać charakter pio
nowy. Pojawienie się i rozpowszechnienie przed pierwszą woj
ną światową maszyny do pisania /w 1873 r. pierwszy model/2*2/ 
uczyniło zbędnym wygotowywanie kaligraficznych ozysjtoplsów. 
Po I wojn/e światowej władze szkolne wprowadziły używanie 
stalówek z kulką 1 rondówek 1 zaleciły nauczać pisma pionowe 
go. Osiągnąć przez to miano swobodniejsze złożenie ręki a 
ścisłe związanie duktu z wzorami uległo rozluźnieniu. Nie
mniej w praktyce pismo stawało się coraz bardziej indywidual 
ne przybierając cechy kursywy konceptowej, podczas gdy do 
czystopisów używano w coraz większym stopniu maszyny do pisa 
nia.Użycie wiecznego pióra wpływało na zaakcentowanie kursy- 
wnego charakteru pisma.

a/ Dzieje poszczególnych liter minuskuły

a - W I połowie XIX w«typ litery „a”_, której trzonek łączy 
się bezpośrednio z oczkiem, zanika na korzyść rozdwojonej 
formy,w której trzonek stoi osobno i połączony jest z ocz
kiem przy pomocy kreski poziomej.

b — Również w połowie XIX w. znika ostatecznie Kb” pozbawio
ne w dolnym łuku pętli, łączącej je z następną literą, a 
rozpowszechnia się typ z pęilą.

c - w postaci trzonka, częstsze od połowy XVIII w., zwycięża 
w XIX w.

d - rzadziej w XIX w. występuje w llgaturach z „t”, .zanika 
skrót ~i[71—
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e - dopiero w XIX w.ostatecznie zwycięża typ złożony z dwuch 
laseczek równej długości, jeszcze w początkach XIX w. ist
nieje tendencja do skracania, prawej laseczki.

f - dopiero dukt szkolny usunął typ pisany od dołu, zastępu 
jąc go formą, w której najpierw pisana jest górna laska, її 
dukcie szkolnym znika ligatura „ffn.

g - od r. 1790 panuje w płd. Tyrolu typ rozdwojony z główką 
pisaną oddzielnie od laski,połączoną z nią przez kreskę po 
ziomą.

h - dukt szkolny wprowadza powszechnie typ z długą, prostą 
laską, jeszcze w początkach stulecia pojawia się „h" z lek 
ko załamaną laską.

i, j - litery te nie ulegają zmianom.
к - dopiero w połowie XIX w. ulega ujednoliceniu, na miejsce 

dawnych form występuje typ,w którym linia włoskowata łączy 
się z laską w kształcie bjczyka, poozem pisano górny łukl 
nóżkę, zwróconą w prawo: ~z^2r~.

1 - zanika ostatecznie „Iм majuskulne pisane w minuskule.
o - znika typ pozbawiony pętli, łączącej literę z następną, 

zwycięża linia włoskowata z lewej strony i pętla w prawo.
p - było literą, która ulegała zmianom w XIX w., przybiera -

jąc nowe formy,np.zaczynano linią włoskowatą plsząc główką, 
poozem zdwojona laska dolna z pętlą brała tę główkę w wideł 
kl 1 kończyła się hakiem łączącą z następną literą: -2^^

<2 - otwarte, z łukiem głóykl nie zamkniętym pojawia się uoko- 
ło roku 1800: 

s - litera „s" zatrzymywała do połowy XIX w. formy wcześniej 
sze,głównie typ pisany z przystawką sięgającą do górnej 11
nil wewnętrznej i idącej potem w dół.Laska dolna jest cza
sem zdwojona w postaci pętli Od połowy stulecia  
zwycięża typ biozykowaty —połączony czasem u dołu 
linią włoskowatą z następnąllterą.
W pierwszej połowie XIX w. zwycięża w ligaturze „sch” typ, 
w którym każda litera pisana jest samoistnie, połączona jest 
z następną liniami włoskowatymi ~7 Ду . Dłużej utrzymuje się 
ligatura nstn, którą dopiero w drugiej połowie stulecia usu 
wa dukt szkolny. Ligatura nsz" została przez dukt szkolny 
jako wyjątek przejęta, choć przekształcono ją w związku z 
powstaniem blczykowatego ns": /Ty
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ѣ - litera „ѣ" od połowy w.XIX przybiera kształt znany z duk 
tr srkolnego. ligatura Mstn utrzymywała się do początków 
XIX w.

V - ulega V/ początkach XIX w. pewnym przekształceniom: trzo
nek bywa przedłużony ponad górną linię wewnętrzną i wygina 
ny w prawo, luk wydłuża się w trąbę słoniową w dół, poni
żej dolnej linii wewnętrznej; VP Ю ,

V/ - do zwycięstwa duktu szkolnego często było pisane w for - 
nie łacińskiej albo z trąbą słoniową w dół, jak przy „v” .

X, у - są pisane przeważnie w postaci takiej, jaką przejął 
dukt szkolny, czasem „y” ma postać łacińską.

z-w początkach XIX w, ma przy wężyku łuk poniżej linii wew 
nętrznej dolnej —Цу—, utrzymuje się też starszy podwyższo 
ny typ do połowy }ЛХ~ѵ/0

b/ Dzieje poszczególnych liter majuskuły
w XIX i XX w

A - od połowy XIX w. zwycięża typ duktu szkolnego z lukiem 
zamkniętym przez pętlę,od której kreska łącząca idzie do 
laski: •

В, C, D — ukształtowały się w XVIII w.
E - zostało sprowadzone do formy jednolitej w połowie XIX w., 

nie sięga już ono poniżej linii wewnętrznej dolnej.
F - w początkach XIX w. znikają starsze formy, zwycięża typ, 

powstały w połowie XVIII w., laska sięga zawsze poniżej 
dolnej linii wewnętrznej, gdzie ulega zdwojeniu,pętla prze 
cina je na wysokości linii wewnętrznych, laska górna haozy 
kowata wygięta w prawo;~ .

G - w połowie XIX w. łacińska forma zanika, zostaje neogotyo 
kl typ, połączony jakby z litery D i J: J^, ,

II — W Austrii utrzymało się jako majuskuła „h" minuskulne z 
pętlą w prawo na górnej lasce i chorągiewką z lewej strony.

I, J — nie ulegały zmianom.
К - do połowy XIX w. przybiera nadal kształty podobne do „Ln 

i nhn, dopiero dukt szkolny ujednolica sposób jej pisania.
L - od początku XIX w.ma stale laskę zakończoną pętlą w lewo.
M, N - utrzymują się typy; południowy austriacki z okrągłymi 

łukami 1 północny z ostatnim łuklem załamanym: 777 ТРРГ?
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О, P - odpadają tu używane w XVIII w. ozdoby.
Q - dopiero w XIX w. przybiera postać,znaną z duktu szkolne

go, a mianowicie powiększony kształt minuskulny.
R - jeszcze w początkach w.XIX zachowuje kształty dawniejsze 

aż dukt szkolny upodabnia je do łacińskiego.
S - majuskulne nie uległo zmianom w XIX w.
T - występuje w dwojakiej postaci 1/ południowej, austriac - 

klej i 2/ północnej.
U, V, W - do połowy XIX w. ozdabiane są zawijasami i pętlami, 

przyczem forma zasadnicza ulega zatarciu, łuk „V” i „W” 
często zakończony jest trąbą słoniową, a przez to otwarty 

"Q/7 ffJdć "" • Zwy°i^ża tyP z wyraźnym oddzieleniem laski od 
luku.

Z - jest podwyższone z załamanym w dół hakiem na górnym koń
cu laski. Majuskuły wykazują odchylenia, krajowe i prowin
cjonalne, gdyż władze szkolne w XIX w. wydawały wzory pis
ma, różniące się nieco od siebie7^/e

V. £ к r ó t у

Średniowiecze znało trojaki rodzaj abrewiacjl czyli skrótów:

1/ Suspensja 
2/ Kontrakcja 
3/ Znak o ściśle określonym znaczehiu.

Skrót przez suspensję polega na pozostawieniu początku wyra
zu 1 odcięciu zakończenia. ITajradykalniejszą formą jest zos
tawienie pierwszej litery z punktem, który symbolizuje całą 
resztę wyrazu.
Skrót przez kontrakcję polega na wypuszczeniu ze środka wyra 
zu jednej lub kilku liter, przez co zostaje on ściągnięty. 
Znaki o ściśle określonym znaczeniu zastępują głoski,zgłoski, 
czasem całe wyrazy^/. Neografia gotycka uprościła system 

skrótów, przejmując tylko niektóre, używane w średniowieczu, 
a poza tym stosowała jeden znak na abrewiację tam, gdzie w 
średniowieczu używano kllku4^/.

a/ Skróty przez suspensję:
Stale przez punkt skracano tytuły lub konwencjonalne zwro 
ty:
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Dr.
Kais.Lia j.
Kö.Ma.
Ь * Va e •
II. .Z.V.L.G
Eî.p.
D.

- Doktor
- Kaiserliche !.Taj estât
- Königliche Majestat
- Ein Ehrbarer Rat
- Unsero Gruss zuvor,Vester Lieber Getreuer
- manu propria
- Deco er /1:51 w płd. Tyrolu/.

Przez znak suspensji - kreskę lub pLtl - staxгаго co po
czątków ". .X w. także kc'cówl:i. :iem ecl stosowano je
dnolicie kreski, lub pętl . last końcówek -en, -er, -n, 
-on, -lich, -2' •. Obok tego stosowano trzy i .ne rodzaje 
znaków ;.-л su; p< „sj<(: 1/ kreską w dół przy ostatniej lite
rze /1/, kres.1 V prawo /2/ i pętlą podo'. aą do litery 1 
/3/.

-werden

1 2

-bogen

З

-Quittung

Na obszarze duńskim stosowano suspensję przez kreskę lub 
pętlę na poziomej kresce przy —is, —es, -s, —em.

b/ Lkróty przez kontrakcję.
Kontrakcję łączono z przekreśleniem słowa:

—gnfidigst -Reichsthaler /tu obok kontrakcji/
wysttpuje suspensja po literze „hn/e

Stare kontrakcje średniowieczne: ao — anno, dns" — dominus 
były nadal użyr/ane. Na obszarze duńskim zaznaczano też kon 
trakcję pętlą albo kreską ukośną, czasem przez podniesie
nie ponad linią dolną wewnętrzną ostatniej sylaby. Skraca 
no też powszechnie nazwy miesięcy 1 daty /w płd. Tyrolu 
do 1805 r./.

22 - 22-ten 9 ber - November
7 ber - ..eptember 10 ber - December
8 ber - October X ber - December

Nazwę styc,znla skracano przez suspensję: 2 Jan.-2 Januarii. 
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с/ Znaki umowne występują jeszcze w XVI w. także w nlemieo -
kich słowach:

Q Ц -er, -ir- -re, —ri. Znak ten wyszedł z użytku w 
końcu XVII w. a stosowany był też na końcu słowa:

 <> -der -meister

— " -m, -n, czasem znak ten wygląda jak otwarta pęt
le. nad poprzednią literą, z którą jest związany 
llgaturą. W Danii od XVII do XIX w. stosowano go 
przy zdwójeniaoh wymienionych liter.

%----- * -znak ten stosowano zamiast -et, -e, czasem —en,
-as:

-das - —-—que Wf -me tli
-oznacza ver, wer, szczególnie często uż 
latach 1550-1650.

, met 
ywany w

-na obszarze duńskim znaku tego używano na końcu 
słowa zamiast - rum.
—znak na zgłoską con-,prze jęty ze średniowiecza, 
używany do połowy XVII w.
-skrót ten zaczerpnięty z not tyrorisl'ichj ozna
czał -et,
-skrót na etc składał się nieraz z „et” i „o” z 
nadpisanym „a”.

Były też inne skróty umowne używane jak się zdaje w posz
czególnych okolicach np,w płd. Tyrolu: v - von w 'VII w., 
9 - von w XVIII w. do r.1815, v - von od 1810.
V/ płd, Tyrolu do początków XVIII w.stosowano stary Zwali
sk! skrót na -nperh:5|?= ,od 1708 r. - pr., stery skr't 

średniowieczny na —us — J pojawia się sporadycznie jo 
r.1748, skrót na -er — tf występuje do r. 1808,Zł пік tych 
starych abrewiatur następował szybciej lub wolniej 
poszczególnych okolicach, ale zagadnienie neogotyckiej bza 
ohygrafll wymaga szczególnego studium.
Zestawimy tu częściej używane monogr-my oraz znaki na jed 
nostki monetarne 1 miary.

d/ Monogramy.
XPS, IHS - Chrystus, w duńskich protokółach do XVIII w,;



X - Christian!
Xstopher - Christopher
Xmas - Christmas /Boże Narodzenie/ 

♦

e/ Jednostki monetarne

m, mr, mrk, - mark, grzywna

- mark,pierwotnie m + 1 - szeląg

- albus, pół szeląga

- floren,gulden,złoty 
polski 3

f - floren,gulden od r.1772 w płd 
Tyrolu

-denarius,f enlg

relohstaler

grosz

gr- grosz w płd. Tyrolu  Kreutzer

f/ Miary

pf- funt w płd, Tyrolu /1664/ - funt

W księgach metrycznych używano ponadto czasem znaku 
astrologicznego planety Marsa dla chłopców CT a Venus 
dla dziewcząt Ç) .

VI, Pisma narodowe

Pismo neogotyckie poza'Niemcami przybierało pewne spe - 
cyficzne cechy. We Francji pismo neogotyckie w kancelarii 
królewskiej trwało mniej więcej do r. 1600, a później nawet 
do schyłku XVIII w/б/ było używane przez szerokie koła nie 

mające wykształcenia humanistycznego /t.zw.financière, odpo
wiadająca niemieckiemu pismu kancelaryjnemu/,litery przybie
rały w nim postać inną, niż w piśmie neogotyckim niemieckim. 
Litera mlnuskulna „e" zatrzymała swą postać z bastardy; trzo 
nek wygięty w łuk, otwarty w prawo,nad nim beleczka, również 
wygięta w łuk,otwarty ku górze /1/. „S” przypomina niemieckie 
„e” neogotyckie /2/, „o" podobne jest do №e* /3/, majuskuła 
„C” również przypomina majuskułęME’’,nr*’utrzymuje swój okrągły 
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typ /5/ obok zaczerpniętego z bastardy /6/,Litera „Iй ma las
kę pionową z

1 2 3 4 5 6'7 8
nasadką 1 stopkę ostro załamaną /7/, majuskuła ma łuk u góry 
w lewo /8/4?/,

“Pismo neogotyckie angielskie utrzymywało się w kancelarii. do 
początków XVII w,, potem w sądzie królewskim tylko jako t.zw, 
„court hand” do czasów Jerzego II /1727-1760/, a wreszcie i 
później w uroczystych dokumentach jako „chancery 1. "nd”. Ceohą 
jego były długie, ostro zakończone laski, częste suspensje 
„e” pisane jako otwarty owal ,podobne więc do „o". Minus- 
kulne „r” sięga poniżej dolnej linii wewnętrznej48'.
Pismo neogotyckie holenderskie przetrwało do XVII w. i podle
gało silnym wpływom francuskim. Litera „e" uzyskała w nim du
ży łuk, który czyni ją podobną do okrągłego „d” /1, 2/. W kur 
sywle „e" przybiera postać podobną do otwartego „o” /3/. Ml- 
nuskulne „r” ulega rozdwojeniu /4/, „w” pisane jest bez roz
dwojenia /5# 6/. Litera „k” przypomina

- і- -Ь v
1 2 3 4 5 6 7

łacińskie „h" /7/ 49/«
We Włoszech jeszcze w połowie XVI w, istniała neogotycka kur
sywa „kupiecka”,Kursywa neogotycka utrzymywała się w kanoela- 

к_г11 papieskiej do początków XX w.dla pewnego typu dokumentów,
W Hiszpanii pismo neogotyckie zwano „retondilla", trwało ono 
do XVIII w, 1 wywierało wpływ na Francję, Anglię 1 Niderlandy, 
Kursywę humanistyczną zwano w Hiszpanii i Portugalii bastar- 
d,50/.

Pismo neogotyckie w Czechach trwało do XVII w.,ale nie zosta
ło bliżej zbadane.Ortografia czeska stosuje znaki.jjiakrytjrcz- 
ne przy literach „8", „5", „2", Występują one w plómle neogo
tyckim w szczególniejszych odmianach,tworząc typowe 1 niepow
tarzalne zjawiska w połączeniu z długim „s", które nie sięga 
poniżej linii wewnętrznej dolnej,Ma ono ostre załamanie павші 
ki z laską, które rozwija się czasem w łuk /1/, Jest to więc 
„s" rozdwojone. Ligatura „st” w piśmie czeskim nie różni
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тГ 4 v/ ł її ł t \
1 23456789 10

się zasadniczo od ogólnie stosowanej postaci /2/. Znak dia
krytyczny występuje samoistnie przy „e” i „c”, ale przy „s” 
pojawia się w ligat .rze, tak iż laską ns* powraca w dół 1 
znów w górę, by połączyć się z hakiem /w postaci otwartego 
ku górze łuku/ /3/.Czasem nad „s” okrągłym znak ten przybie
ra postać dv/étch punktów /5/, nad „r”, „z”, „e", „o" ma kształt 
haka, grzbietem ku górze /6-9/, po „t” ma postać przecinka 
/10/ przed literą.Mnuskulne „o” zachowuje jeszcze w XVII w. 
swą postać średniowieczną /9/«Jeżell po „t” stoi zmiękczone 
„e”, czasem od stopki „t” wznosi się linia włoskowata do zna 
ku diakrytycznego. Pismo czeskie nie zostało dotąd wyczerpu
jąco opracowane^/, 

Pismo neogotyckie w Polsce używane było tylko w końcu 
XVIII w. w niemczących się częściach Śląska. Na Mazurach 
Pruskich nawet po skasowaniu nauki języka polskiego w szko - 
łach około r. 1838 utrzymał się alfabet łaciński dla pisma 
polskiego.
Na obszarze Litwy Pruskiej /Tylża, Kłajpeda/, oraz na Lot - 
wie i Estonii, gdzie w XX w.pisano alfabetem łacińskim, nie 
wytworzyła się osobna gałąź pisma neogotyckiego.

Osobną prowincję pisma neogotyckiego stanowią kraje 
skandynawskie z Panią na czele^2/, Już od początków XVII w. 

zaczynają się wyodrębniać cechy lokalne duńskie.Mie spoty - 
ka się ich w piśmie kancelarii niemieckiej królów duńskich, 
która wystawiała dokumenty dla niemieckich obszarów Holszty— 
na i południowego Szlezwiku. Już w XVI w. pojawiają się odręb 
ne litery alfabetu duńskiego, jak „ae” /1/, nę” /2/, „0й 
/3/, /4/. W Szwecji od reformacji zamiast duńskich występują 

È ç- ó л <5, X # Ć2 zHïf g
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

tiä", „ön, zamiast zaś dźwięku oddawanego przez „aa” - li
tera osobna /5/. W majuskułach około r. 1600 wytwarza się 
odrębne duńskie nR” /6/. Majuskuła „0” ma specyficzny 
kształt rozdwojonego „0” /7, 8/.17 XVII i XVIII w. występu - 
je majuskulna ligatura „Ae" /9-11/ obok „0” /12/.
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Wprowadzenie absolutyzmu w Danii po r. 1660 przyniosło 
ujednolicenie ortografii.Już od początku XVII w. stosowano w 
piśmie łacińskim rozróżnienie liter, propagowane przez Ramu 
sa /1 - j, V - u/, które głosił profesor Jakob Madsen Aaihus 
/1538 - 1586/ w dziele „De Literis” /1586/. W połowie XVII w. 
zastosowano te zasady do ortografii duńskiej,stare „ffu” zas 
tąplło „V”, w dyffongaoh „ey” i „y” zamiast „y" zaozęto pi - 
saó „j”, „s” okrągłe stawiano na końcu słów 1 na końcu zgło
sek znikła ligatura „sz", „0” zastąpiono przez „k”, „ok” i 
„oh” przez „k” 1 „kk”, zamiast „och” 1 „oc” zaczęto pisać„og. 
Majuskuły zaozęto stosować do__rzeczownlków.Nową ortografię 
szerzono w oficjalnych publikacjach: w biblii z 1670, w „Dan 
ske Lov”/„Prawie duńskim”/ z 1683 r.Podręcznik Joh Christo - 
pha Oehlersa z Plensburga „Die Offene Schnelb - Schule”/171£/ 
zawierał próby pisma niemieckiego,duńskiego,łacińskiego,fran 
ousklego,holenderskiego 1 włoskiego. Dalszym etapem wyodręb
nienia pisma duńskiego był podręcznik Terkel Kleve „De f0rste 
Grunde fur dannede Konster og Haandarbelder 1 Danske og latin 
ske Porskrlfter” /Kopenhaga 1785 r./. Pismo duńskie XVIII w. 
jjest pochylone o 45° - 60° w prawo,ma tendencję do dodawania 
chorągiewek do lasek,nawet przy mlnuskulnym długim „s”.Po r. 
1800 ligatura „ss" zamienia się w krótkie „s” i długie „s"/1/. 
Vi Danii dyftongę „as" pisano jednym pociągnięciem pióra,przy 
ozem „e” leżało nieco wyżej. W majuskule „R" nie ma pętli z 
lewej strony /6/. Najważniejsze różnice w stosunku do pisma 

niemieckiego to „e",które zachowało przy trzonku mały hak/1/, 
łączący je z następną literą,niska laska okrągłego „s”. Przy 
majuskułach dłużej się utrzymują „loki” w lewo przy „D", „U", 
„Ї" /3-5/, oraz bardziej skomplikowane „K”, którego 

  __  Г- т/ 2Æ ty Æ £ 
1 2 3 4 5 6 7 8

Laska zawinięta jest w dwie pętle 1 kończy się u dołu stopką 
u góry chorągiewką /7/. „T" duńskie zachowuje dawną średnio
wieczną postać /8/. Pismo niemieckie panowało w kancelarii 
niemieckiej 1 niemieckich szkołach płd.Jutlandli,tak daleko 
jak sięgał urzędowy język niemiecki,ale nie miało ono znaczę 
nia narodowego,gdyż duńscy przywódcy w półn.Szleswlgu używa
li często niemieckiego pisma. Pismo niemieckie wprowadziły 
Prusy w całej płd. Jutland!! po aneksji tej części Danii w r. 
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1864. W г. 1875 okólnikiem ministerialnym skasowano w Danii 
nauczanie pisma neogotyckiego w szkołach,pozostawiając tylko 
łacińskie, czego opinia dawno się domagała. Rozporządzenie to 
rozciągnięte zostało też na Islandię.Norwegia oderwana od Da 
nil w r.1815, skasowała nauczanie pisma neogotyckiego też w 
r.1875, w Szwecji zarzucono je już w końcu XVIII w.

VII. Uwagi metodyczne o odczytywaniu i datowaniu 
trudnych tekstów

Nie ma pisma, którego nie dałoby się odczytać. Oczywiś
cie, znajomość języka jest czynnikiem bardzo ważnym, ale ob - 
serwacje wykazały,że nawet przy słabej znajomości języka, w 
którym został spisany tekst,można odtworzyć nie tylko litery, 
ale całe słowa i zdania.Jest to kwestia nabycia techniki czy
tania, ta zaś opiera się na uwzględnieniu roli dwttoh podstawo 
wyoh czynników: roli ręki i roli władzy kojarzenia,działają
cej automatycznie.
Rola ręki w poznaniu jest niedoceniona. Ręka jest wspaniałym 
narzędziem, przy pomocy którego można poznać mechanizm dzia
łania.Funkcje poznawcze ręki polegają na tym,że może ona od
tworzyć ruchy, jakie wykonywał pisarz,kładący przed wiekami 
na papier czy na pergamin znaki swego plsma.Przez to,obserwu
jąc ruchy własnej ręki,możemy zrozumieć zawiłe lub też odwrot 
nie nazbyt uproszczone formy badanego pisma.Dlatego nie moż
na skutecznie pracować nad odczytywaniem trudnego ozy bardzo 
trudnego tekstu bez kalkowania albo przerysowywania poszcze
gólnych liter i słów, a nawet zdań 1 całych partii rękopisu, 
prowadząc rękę tak, jak ją prowadził pisarz,trzymający lekkie 
gęsie pióro,wyciągający linie grube 1 włoskowate,zawijasy 1 
pętle. To właśnie śledzenie ręki pisarza pozwala zrozumieć 
sposób pisania przez niego liter,a przez to zrozumieć tekst. 
Kalkowanie i przerysowywanie odróżnić należy od przepisywa - 
nia.To ostatnie stosujemy prawie zawsze przy odczytywaniu - 
tekstu trudnego,kalkowanie i przerysowywanie - przy tekstach 
bardzo trudnych,zanim nię uchwycimy cech charakterystycznych 
duktu pisarza.Do tego samego celu służyć może zestawienie al 
fabetu,używanego przez danego pisarza.DaJe to rezultaty przy 
tekstach łatwiejszych,kiedy rozpoznajemy poszczególne litery, 
chodzi zaś o to,by ustalić kształt tych,które w kursywnym jplś 
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ale są do siebie podobne. Tam, gdzie nic odczytać nie można 
na pierwszy rzut oka, stosować riależy kalkowanie 1 przerysowy 
wanle. Wreszole z chwilą, gdy zaczynamy czytać tekst,lepiej 
od razu go przepisywać.Przyczyna tego leży w możliwości za
hamowania na jakimś jednym słowie, które odgadnąć można wra 
oająo do tekstu już odczytanego. Odgadywanie ozy stawianie 
konjektur jest inną czynnością niż odczytywanie,dlatego le - 
piej tu mieć do czynienia z tekstem częściowo odczytanym, by 
nie trudząc się nad ponownym odczytywaniem rękopisu, położyć 
nacisk na wydobycie sensu. Potem dopiero można odgadywać 
nieczytelne słowa lub ich części. Piątego zwykle przepisywa
nie jest normalną metodą stosowaną przy czytaniu tekstów 
trudnych. Współdziała w nim umysł z ręką.

Drugim czynnikiem,który należy uwzględnić przy odczyty
waniu pisma jest praca pamięci 1 automatyczne kojarzenie wra 
żeń.Pracują one w podświadomości, czasem w czasie odczytywa
nia,czasem jednak dopiero znacznie później, w chwilach odpo
czynku 1 snu.Dlatego też, gdy zńajdzlemy się w obliczu teks
tu, na którym załamuje się nasza umiejętność czytania, nale
ży choćby na chwilę przerwać pracę i dać odpoczynek oczom. 
Czasem mamy zjawisko odczytania „wyspowego" tekstu.Trzeba wte 
dy odpoczywać i wracać do niego ponownie, choćby przez kil
ka dni z rzędu. Pilność znajdzie swą nagrodę w nagłym, jak 
by błyskawicznym odczytaniu trudnych.słów ozy części tekstu. 
To wynik podświadomej pracy władzy kojarzenia. Dlatego źle 
jest „utknąć*' na jednym jakimś nie odczytanym słowie i mę
czyć się nad nim. Lepiej je przeskoczyć 1 posuwać się dalej, 
a potem skończywszy zdanie i przepisawszy je, wracać raz po 
raz, może nawet na następny dzień, do opornego słowa lub 
zwrotu. Świeżość umysłu jest bardzo ważna dla przełamywania 
trudności. Umysł nagina się jakby szybciej lub wolniej do 
kształtów, które ma przed sobą,a potem nagle zaczyna je rozu 
mleć. Nawet krótkie zamknięcie oczu po wbiciu sobie w pa
mięć niezrozumiałego słowa może przynieść pożądane odczyta - 
nie. Nie samo tedy uporczywe ślęczenie, ale dużo częstych 
odpoczynków 1 dobry sen są ważnymi,czynnikami, ułatwiającymi 
czytanie.

Dla zrozumienia sensu trzeba czytać głośno odpisane u- 
rywkl. Odpadają wówczas dziwactwa ortograf11,które utrudnia 
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ją zrozumienie tekstu. Me należy tedy zaniedbywać roli ucha 
w odgadywaniu niezrozumiałego na pozór tekstu.
Oto garść uwag,które nasunęły się w ciągu długoletniej prak
tyki nauczania neografii.Zdarzały się wypadki,że ludzie zna
jący słabo język obcy lepiej od innych odczytywali trudne 
teksty.Zdarzało się też, że dobrze znający język wikłali się 
w nawykach myślowych,wytworzonyoh przez dobre opanowanie or
tografii 1 nie zrozumieli nawet prostych słów,gdyż nie choie 
11 sobie zadać trudu,by je głośno sylabizować.Najwięcej opo
rów spotyka się u uczących się przy kalkowaniu i przerysowy
waniu. Płyną one niewątpliwie z braków nauki szkolnej w zakre 
sie rysunku 1 braku zrozumienia dla poznawczej roli ręki.

Me trzeba powtarzać,że zaczynać należy od tekstów naj
prostszych.Pismo indywidualne należy studiować na końcu, kle 
dy pismo typowe dla danego okresu nie będzie już przedstawiać 
trudności.

Dobrze jest na początku przerysować alfabet tak, aby 
przyzwyczaić rękę 1 oko do oryginalnych form. Po odczytaniu 
tekstu należy przeprowadzić analizę jego treści na tle ogól- 
no-dzlejowych prądów,w przeciwnym razie nauka neografil sta
nie się sucha 1 oderwana od życia.

Zagadnienie datowania jest mniej ważne w neografil niżw 
paleografi!, gdyż poza pismem Istnieją inne dane,jak spisy 
pisarzy,które pozwalają datować pisma,wychodzące z kanoela - 
rii.Zdaniem Piveca^/ zasadnicza metoda datowania pisma wy - 

chodzić powinna z założenia,że im kształt liter jest bardziej 
różny od dzisiejszego,tym pismo jest starsze. Poza analizą 
duktu, która wymaga wprawienia oka, jak w historii sztuki, 
wchodzi w grę przy datowaniu analiza kształtu liter i abre - 
wiatur.Ważną rolę gra ortografia /np.zdwojenia,stosowanie ma 
juskuł, zanik „tz” na rzecz „z” w XVII w./ oraz filologia , 
przyczem należy odróżnić częste w XVI w.stosowanie liter ła
cińskich od wtrącania całych słów obcych od k.XVI w. Datować 
pismo można jednak tylko w granicach półwiecza.
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PRZYPISY

1/Hamann M., Paläographie. Fachschule für Archivwesen, 
Potsdam./Lehrbriefe für das Fachschulfernstudium für Archi 
vare/, b.m. 1957 s.62

2/Sant'lfaller L., Bozener Schreibschriften der 
Neuzeit 1500-1851, /Schriften d.Instituts für Grenz - und 
Auslanddeutschtum an der Universität Marburg. H.7/, Jena 
1930 s.34

3/ К г о m a n Б., Skrlftens Historie 1 Danmark fra reforma 
tlonen til nutlden. /Dansk Hlstorlsk Faellesvorening/ Kjrf- 
penhaven 1943

4/ Wyjątek stanowi praca P 1 v e o a R., Paläographie des 
Mittelalters -Handschriftenkunde d.er Neuzeit./Festschrlft 
zum.Feier des 200-jährigen Bestandes des Haus-, Hof - und 
Staatsarohives/, Wien 1949

5/ Np. uwagi H a m a n n a o.c. s.7 o pracy G r u n a P. 
A., Lesesohlttssel zu unserer alten Schrift, Görlitz 1935, 
którą bardzo ostro krytykuje. Bardzo używana jest praca o 
zacięciu praktycznym Sturm H., Einführung in die 
Schriftkunde, /Bayerische Helmatforschung H. 10/, München 
- Pasing 1955

6/Hjelholt H«, Skriftpriver fra Tiden efter Reforma 
tlonen til Mldten af det 19 Aarh., K^penhavn 1940

7/ Г r o u M., Manuel de paléograhle latine et française, 4 
ed., Paris Picard 1924 s.252-260 por. też Pivec o.c. s.230 
n.

8/ P i v e c o.c. s.232-233, H u 1 s h о f A., Schrift in 
den Niederlanden 1350-1650, Bonn 1918, В r o u v e r H., 
Atlas voor Nederladsohe Paléographie, Amsterdam 1944

9/ Semkowicz Wł. Paleografia łacińska, Kraków 1951

10/ Pismo rozmyślań przemyskich, które w facsimile ogłosił 
Wlerozyńskl St./Rozmyślanie o żywocie Pana Je
zusa t.zw. przemyskie,Warszawa 1952/ ma dukt pokrewny neo 
gotykowi, ale nie ma w nim typowych dla neogotyku liter, 
np. e. choó są formy przejściowe tej litery: oraz
majuskuły podobne do neogotyckich. Rozmyślania domlnlkań 
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skie krakowskie z г.1532 stosują alfabet bastardy, margi
nalne uwagi 1 poprawki są ґоЬіопе ręką humanistyczną

11/ Hamann o.o. s.78

12/ Rozporządzenie to uzasadniały władze hitlerowskie także 
twierdzeniem, że szwabacha wymyślona została przez żydów, 
Sturm He, o.o. s.98
W Austrii nauczanie pisma neogotyckiego nie zostało 
wskrzeszone po drugiej wojnie światowej.W Szwajcarii posz 
ozególne kantony stopniowo wprowadzały nauczanie tylko czy 
tania pisma neogotyckiego w wyższych klasach r-froły pow - 
szechnej, kasując nauczanie czytania 1 pisania gotykiem: 
Zurich 1933, Uri 1943, Schwyz 1942, Oberwald 1955, Glaris 
1955, Zug 1938-1948, Schafhausen 1928, Appenzell TR 1950, 
Appenzell AR 1946, St.Gallen 1958,Graubünden 1955, Aargau 
1925, Thurgau 1927. Nauczanie czytania 1 pisania choćby w 
ograniczonej mierze pozostało w kantonach Lucerna,Nieder
wald, Oberwallis,/gdzie nowa reforma szkolna ma wprowa - 
dzló tylko czytanie gotyku/. W kantonach Bern, Fryburg, 
Bazylea wieś, Bazylea miasto, Niederwallis /Bas - Valais/ 
nie ma nauczania pisma gotyckiego w żadnej postaci. Wia
domości te zawdzięczam uprzejmości prof, dr D. Schwarza z 
Zurychu, któremu składam tu serdeczne podziękowania.

13/ Hamann o.c. s.80

14/ Nie uwzględniam tu podziału P 1 v e o a o.c. s.228, któ 
ry dzieli historię pisma na dwa okresy: 1/ do końca XVI 
w., 2/ całą resztę czyli trzy 1 pół wieki. Jako kryterium 
występuje tu wielka zmienność kształtów liter w pierwszym 
okresie, oraz fakt że były one już skrystalizowane w dru
gim.Jest to więc kryterium czysto zewnętrzne, nie uwzględ 
nlające ani złożenia ręki, ani zmian duktu. Mamy tu do 
ozynlęnia ze skrajnym stosowaniem analizy kształtów liter, 
co stanowić ma jedyne kryterium periodyzacjl.

15/ Fugger, którego książki w Polsce nie odnalazłem,cy
tuję za Hamannem o.c. s.94

16/ Podkreśla to Hamann o.c. s.65, 131, podnosząc za 
Kaprem rolę podręcznika norymberskiego nauczyciela, 
Michała Bauernfelnda z r.1718. Nie udało mi
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się odnaleźć go w Polsce.

17/NeudBrffer Joh., Fundament /1519/ - cytuję za 
Hamannem o.o. Erläuterungen 24/1, zapewne jest to ta sa
ma książeczka, co znany ml podręcznik Neudftrffe- 
r a Ein Gespreohbüchlein zweyer sohuler wie einer den an 
dern im zierlichen sohreyben unterweyst. Durch Johan New- 
dorffer Burger vnd Rechenmeister zu Nürnberg seynen Schü
lern gemacht Anno MDXLIX Cuin gratia et privilegio.Ten aam 
podręcznik wydany został przez Andrzeja Neudörffe 
r a pod tytułem Schreibkunst. Das erste Theil w Norym - 
berdze w г.1601. Podano tu że same wzory pisma, które by
ły używane w połowie poprzedniego stulecia,pióro jest na
dal tępo zacięte, choć powszechnie już stosowano zacięcie 
ostre. Jednak na rycinie ukazującej wzorowe złożenie ręki 
jest ono już nowe, barokowe. Jest rzeczą oczywistą, że 
przy nowym złożeniu ręki nie było już można stosować sta
rych wzorów pisma, ale trzymający się tradycji rodzinnej 
Andrzej Neudttrffer tego nie zauważył. 0 rodzi
nie NeudBrfferów mamy studium Loohnera G.W.K. , 
Joh. Neudörffers Nachrichten von Künstlern und Werkleuten 
... aus dem J.1547 /Quellenschriften für Kunstgeschichte 
und Kunsttechnik des Mittelalters und der Renaissance X/, 
Wien 1875. Twórcą pisma neogotyckiego był w znacznej mie
rze Joh. Neudörffer, ur. w r.1497, który w r.1519 dostar
czył wzorów dla rytownika Andreae, rytującego 
czcionki drukarskie. Wynika stąd, że pismo neogotyckie 
tworzyli ludzie młodzi. 0 Andrzeju N. tamże oz.II s.191 - 
193.

18/ Fugger Wolfgang, Ein nützlich und wolgerundt Formu
lar eto. Norymberga 1553, oytuję za Hamannem o.o. Erl&ute 
rungen 24/1

19/Holtzmttller Henrych, Liber perutilis nunc pri
mum editus continens formulas Latinarum et Germanicarum 
scripturarum ... Baslleae MDLIII.

20/ Sohreppe. 1er Jörg, Ein künstlich Alphabet sampt 
derselben Reimen auch klein und grosse gsohrlfften vor
mals dergleichen mit auszgangen. Durch mich JBrg Sohrep - 
peler Burger vnnd Rechenmeister zu Strassburg gesohrlben, 
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gemacht in druck gfertigt vnd den 3ten September Anno 54 
vollendet. >

2l/ Cantzly vnd Formular-buch mit vyl hupschen Copien, Mis - 
slven vnd frundtliohen Geschrifften ... Nttwlichen Getru- 
okt in der Löblichen Statt Bern in Vchtland by Urban Vysz 
Lermeyster daselbst in 1583 Jar. Złożenie ręki jeszcze jest 
średniowieczne.

' 22/ Esohenburg Nicolaus, Fundamentbuch 1579, cytują 
za Kromànem 0.0. s.37. Z Eschenburhlem pojawiają się nau
czyciele północno niemieccy. Wcześniej jeszcze pisał po
dręcznik Jacob Jaoobell ze środy Śląsk7 ej „Teu - 
tsoher Sohulmeystęr zu Heydelbergk”: Neues und gründliches 
Cantzleybuęch, Strassburg 1588. Pisał on jeszcze duktem m 
nesansowym, ze starym złożeniem ręki. Wydawca dołączył do 
jego książeczki bezimienne dziełko: Neues und Gründliches 
Cantzleybuech hoch teutsoher und Lateinischer arthes,Stias 
sburg bei Joblh 1588.W tej drugiej książeczce pismo jest 
bardziej pochyłe w prawó, 00 jest niewątpliwie wynikiem 
stosowania nowego złożenia ręki. Chwytamy tu na żywo prze 
mlanę w złożeniu ręki. Jaoobell w r.1590 wydał 
Ein Neues Fundamentbuch, trzymając się starych wzorów. 
Z zestawienia powyższych prac wldaó, że najżywiej intere 
Bowano się nowym pismem w południowych Niemczech 1 Aus
trii /Jordan Christopher, Fundament eyner gęmalnen 
forderlichen cantzley Currentschrift, Salzburg 1550/. Na 
ziemiach polskich więcej Interesowano się pismem neogo 
tyokim we Wrocławiu niż w Gdańsku. Istniała we Wrocła
wiu tradycja w tej dziedzinie, skoro tamtejszy nauczy
ciel Wilhelm Schwartz w r. 1659 powołuje się na swych 
poprzedników Bonawenturę EBsslera, „kolegę” /nauczycie
la/ przy szkole św. Elżbiety we Wrocławiu w r.1547, Neu- 
dSrffera 1 Wolfganga Fuggera z Norymberg!, Conrada Sau 
t e r a pisząoego ok.1560,nie wiadomo gdzie, Christ-Seb. 
Prlohtla z Ulm w r.1600, Kaspra R a u o h a z 
Norymberg! w r. 1616, Joh. Klelnwächtera z 
r.1636,nie wiadomo gdzie pracującego, /k.nlb.7-8 od koń
ca/« Na takie prace nie natrafiłem ani w Gdańsku,choć się 
tam w bibliotece znalazły stare podręczniki pisma,
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ani v/ Toruniu, /Schwartz Wilhelm, Deutsche und 
Lateinische Fundamental Schriften in kleinen,Grossen 
oder Versalien und Gemeinen Buchstaben durch der Kayser, 
und Koenigl. Stadt Breslau Steuer-Ampts-Buchhalter Wil - 
heim Schwartz. David Tscherning sculpsit et excudit,1659/

23/ К r o m a n o.o, s.18-22

24/ К г о m a n o.c, s.22,23

25/ К г о m a n o.c. s.22

26/ К г о m a n o.c. s,44

27/ К г о m a n o.c. s.25-27. 40-41 plsze o rozkładzie liter
- inicjałów na samodzielnie pisane części. Z podręczni - 
ków pisma wynika,że rysowano Inicjały przy pomocy linii 
cyrklowej lub też cyrkla. 0 linii cyrklowej pisze w cyto 
wanej już pracy joh, Neudörffer /por.przyp.17/. Bari
tine G.H., Teutsche Capital oder Haubt — Buchstaben , 
Norymberga bez roku, napewno w.XVIII,podaje sposoby geo — 
metrycznego wykreślania liter oraz wzory majuskuł 1 ini - 
ojałów. Pismo w ten sposób zamieniało się w kreślarstwo. 
Niewątpliwie musiało to wywołać reakcję w kierunku uprosz 
czenia sposobu pisania inicjałów. Sekretarz tajny króla 
pruskiego 1 profesor w kolegium Joachimstal w Berlinie, 
Hilm. Curas /Calligraphia Regia,Berlin 1714/ propago
wał pióra gęsie zacięte tak, by miały dwa ostrza,lub dwa 
pióra włożone jedno w drugie.W ten sposób można było pi
sać jednym pociągnięciem dwie linie równoległe, co było 
ważne przy rysowaniu inicjałów /к.6/. /por.tabi.V 1 XI/

28/ Powstanie fraktury jest przedmiotem dyskusji, Sturm 
wywodzi ją z kancelarii cesarskiej /o.c. s.54 n,68/,gdzie 
ozystoplsowe pismo było jej wzorem, 0 roli przypisywanej 
Neudörfferowi pisałem już wyżej. К r o m a n o.c. s.25vy 
wodzi frakturę z średniowiecznego pisma książkowego a więc 
z „tekstury” Hamann o.c. s.87 wywodzi ją z bastar 
dy czyli późnośredniowiecznej kursywy, Kautzsch JEL 
/Die Entstehung der Frakturschrift, /Beilage zum 20, Ja. 
hresberloht der Gutenberg — Gesellsehaft/ Mainz 1922/ do
wodzi, że w XV w. był w użyciu okrągły alfabet ma- 
juskulny, z którego powstała i fraktura i szwabacha. Nas— 
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tąplło to w krótkim okresie czasu, około dziesięciu lat 
/1510-1520/ /s.4-5/. Miejscem powstania była kancelaria 
cesarska,obok niej Norymberga,gdzie Albrecht Dürer druko 
wał swe prace frakturą, przyczem czcionki rysowali 1 od
lewali Neudörffer 1 A n d r e a e /s.11,21/ 
Nie wyklucza on jednak istnienia innych linii rozwojowych 
w innych ośrodkach. Dodajmy, że jest rzeczą niewątpliwą, 
że kancelaria cesarska Maksymiliana I nie Ly-ła jedynym 
ogniskiem powstawania fraktury.Dowodem na to jest ręko - 
pis czeski, husycki, znajdujący się w Książnicy Miejskiej 
w Toruniu, dokąd się dostał zapewne przez braci czeskich, 
którzy wyemigrowali ze swego kraju w połowie XVI w., do 
Drus, a później przez ich następców,ewangelików tamtej - 
szych /Rkp.lnw. 92/. Pisarz nie miał niewątpliwie nic- 
wspólnego z kancelarią cesarską, rękopis powstał ok. r. 
1500.Pismo stanowi wyraźne ogniwo między teksturą a frak 
turą czyli między średniowiecznym pismem książkowym,któ
rym pisano książki a frakturą XVI w.Dodajmy, że w kance
larii królewskiej czeskiej za Władysława Jagiellończyka, 
panował dukt podobny do duktu kancelarii cesarskiej /por. 
Arch.m. Wrocławia 1 woj. wrocławskiego, dok.perg.1003 przy
wilej Władysława Jagiellończyka z r.1513 z aktami kanc. 
cesarskiej/.

29/ Fugger według H a m a n n a o.c. Erläuterungen 25 
/1 oraz Beispielsammlung 25/1

30/ Hamann o.c. s.91,94

31/ Hamann o.c. s.67-68

32/ Górski Karol, Wojciech z Żychlina /Prace Kom. Hist. 
TPNPozn. t.IX/ 1936 fig.4

33/ Kaufmann K«J.,Das deutsche Westpreussen,Berlin b, 
r. s.13 /r.1623/

34/ Woj.Archiwum Państwowe w Gdapsku 300/29 nr.6 /reoesy/, 
300/43 nr.5= /księgi ławnicze/

35/ Kaufmann o.c. s.4 /Tczew r.1565/

36/ Hamann o.c. s.106

37/ К r o m a n o.cę s.43
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38/ P і v с о о.о. s.234« por.przyp.15. P 1 v e o zazna — 
cza że w majuskułach pojawia się w okresie rooooo ozdoba 
w postaci eliptycznej spirali, podczas gdy w poprzednioh 
okresach spirale były okrągłe o.o* s.234

39/ Santifaller o.c. s.49

40/ Gottsched J.Chr. Grundlegung einer deutschen 
Sprachkunst, Leipzig 1748, рог» К г о m a n о.о. s, 64

41/0 Fr» Sùennecken: Hellbeok Robert, Friedrich 
Soenneoken. Sein Leben und sein Werk,Essen 1927» К r a e 
m e r Joh», Der Werdegang des Schriftreformers Soenne — 
oken, Essen 1928» Soenneoken był reformatorem pisma.Twler 
dził on, źe w r»1813 Joh« Heinrlgs z Krefeld wy 
dał sztychowane wzory pisma, na podstawie których stwo — 
rzono dukt szkolny w całych Niemczech» Soenneoken zarzu
cał Heinrigsowl, że stworzył on dukt nienaturalny, gdyż 
część liter należy pisać piórem o tępym kón^‘1, część pió
rem o ostrym końcu Д r a e m e r o.o. s.15/»Powoływał 
się przytem na stare-wzory pisma, m.in. na Bauern- 
f e i n d a i joh« Hemellnga który wydał swe, 
dzieło w Ilannowerze w r.1666 /tytuł nie jdst podany/» 
Soenneoken stworzył nowe wzory pisma rondowego# odpowied 
nie zeszyty eto.Prace jego dostępne w Poiseei S o en — 
necken Fr«,Das deutsche Sohriftwesen und die Not — 
wendlgkeit seiner Reform bm 1 r», tenże, Der Werdegang 
unseres Schrift, Bonn-Leipzig 1911 /w Bibliotece Uniwer
syteckiej we Wrocławiu/

42/ Sturm o.c. s.94

4*3/ Na Śląsku takim podręcznikiem był np. U 1 r i o 1 A.G», 
Vorschriften zum Sohulsohreiben fttr die Schulen in Sohle 
sien, Głogów 1772, w Wielkopolsoe G u h г a P., Kalli
graphische Vorlegeblätter zum methodischen Schreib-Unter 
richt in Elementar-Sohulen, Erstes Heft. Deutsche Gurr» 
Schrift, Leszno-Gniezno b.r., dostaó tej książki nie mo
głem. Pozatem w Meklemburgii pojawiają się wzory pisma, 
które ułożył Jernstedt C», Calllgraphlsches Ma 
gazin wydany w Rostooku b.r.,Por.też B a e u m 1 1 J,, 
Die nothwenige Kalligraphie,Berlin 1869., Hartmann 
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L., Unterricht im kaufmännischen Schön und Sohne11-sehre1 
ben /Kaufmännische Unterrichtsstunden 14/, Stuttgart 1870

44/ Semkowicz Wł., Paleografia łacińska s.463 - 473

45/ Hamann о.c. s.103-104

46/ H u 5 5 a V a Al*, "Dejlny a vyvoj naseho pisma, Bratisla 
va 1951 s.269-270

47/ Prou Manuel de Paléographie, s.252-260, К г о m a n 
O.c* s.84

48/ H u S 5 a V a o.o. s.270-271, P 1 v e c o.c. s* 232

49/ К г о m a n o.c. s.85

50/ M u n o z y Rivero D.Jesus,Manual de paleografia diplo -
matioa espanda de los siglos XII al XVI, Madrid 1880 s*.
56-64, P 1 v e о o.o. s.229-233, К г о m a n o.c. s*
66. Wzory pisma hiszpańskiego 1 to dość liczne występują 
u Perret Cl.-de H o o g h Conrad, Exercitatio 
alphabetica nova et utilissima, 1569 /w Blbl. Uniwersy - 
teokiej we Wrocławiu/.

51/ Pomija je Hu^îava* Stare i mało wartościowe dzie
ło Schulza wyróżnia obok alfabetu czeskiego także 
morawski /bez znaków diakrytycznych/ 1 wendyjski /łużycki 
także bez znaków diakrytycznych. /Schulz Benjamin 
Orlentalizote - oooidentallsohes ABC-Buch, Naumburg-Zeitz 
1769 s.32,43,44/ W zbiorze przykładów zostanie zamleszczo 
ny tekst, pisany alfabetem czeskim XVII w.

52/ К r o m a n o.c. s.17 n.

53/ P i v e o o.o. s.235-236.
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H U 5 б A V A Al., Dejlny a vyvoj naSeho pisma, Bratislava 
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65



gen Bestandes des Haus-Hof- und Staatsarchives hsg.von 
L. Santifaller, 1 Bd/ Wien 1949.
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TABLICA I

Pierwsze pojawienie się liter neogotyckich w południowym Туго 
lu. W nawiasach data wystąpienia postaci w pełni ukształtowa
nej.Data podkreślona oznacza uzyskanie zdecydowanej przewagi. 
/Santlfaller s.51/

Majuskuła /Santlfaller s.58/

Minuskuła

a 1511 1/2 XVII w. 0 1520/1588/x
b 1560х P 1505/1680/ 1680
0 1564 1/2 XVIII w. 1506/1800/ 1506/1800/
d 1501 1501 г 1508 II 1/2 XVI w.
e 1523/1556/ 1533/1556/ s 1832 1832
f 1500 po 1830 s 1511/1564/ 1564
g 1640/1644/ 1/2 XVIII w. t 1501 1501
h 1500/1515/ 1576 u 1501 1501
1 1500/1501/ 1/2 XVI w. V 1500/1501/ 1733
к 1805/1841/ 1841 w 1500/1548/ 1592х
1 1500/1511/ 12LL X 1501 1501
m 1500/1501/ 1501 У 1533/1546/ II 1/2 XVI w.
n 1500/1501/ 1501 z 1501/1517/ 1716.

x/ oznacza używanie równocześnie postaci łacińskiej litery.

A 1568/1744,1841/ 1518 L 1521 1521
В 1712 1712 M 1506 1506
0 1554/1588/ 1588 N 1511 1511
D 1517 1517 P 1526 1526
E 1511 1511 *R 1560 1560
P 1551/1644/ _______ S 1529 1529
P . długie 1740 1740 T 1624х pocz.XIX we
G 1680 1680 U 1740 1740
H ' 1511 1511 V 1517 1768
H długie 1517 1517 W 1511 1511
I,J 1519 1519 z 1502/1526/ 1508/1526/
К 1536 1536





TABLICA II

Litery minuskuły XVI i pierwszej połowy 
XVII w.
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TABLICA III

Litery majuskuły XVI 1 pierwszej połowy XVII 7/.
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TABLICA IV

Narzędzia pisarskie wg. Palatino /1588//Kroman s.19/

Ramę stanowią linia 1 kątownloa służące do cięcia i liniowania 
papieru lub pergaminu.Na półeczce od prawej: butelka z atramen 
tern,klepsydra do obliczania czasu,naczynie z plaskiem do zasy
pywania 1 wysuszania atramentu.Poniżęj wiszą: sznurek do zszy
wania kart i „linia cyrklowa" czyli krążek służący do wykreśla 
nia ozdobnych majuskuł.W środku szczypce do trzymania laku,no
żyk do zacinania piór i skrobania papieru,nożyczki,nóż do prze 
cinania kartek 1 cięcia papieru. Z prawej strony stoi lampka 
oliwna na świeczniku /па północy byłaby świeca/,poniżęj piccząt 
ka z gemmą i łapka zajęcza do zmiatania plasku. U dołu stoi ka 
łamarz z piórem 1 ołówkiem, leżą dwie pieczątki, śrubka i lak.





TABLICA V

Złożenie ręki według podręcznika Urbana Vyssa /1503/.

Złożenie ręki jest jeszcze zdecydowanie średniowieczne i rene 
sansowe. Pęka spoczywa na stole od łokcia do nadgarstka, przy 
kurczone palce trzymają pióro. Fo lewej stronie „Bona compre
hensio calami1' czyli właściwe złożenie, po prawej wadllwe.By- 
sunek ten powtarza się w wielu Innych podręcznikach XVI wie 
ku, a nawet u Jagodyńsklego /Kalllgraphla abo canoellaria,Kra 
ków 1695/ mimo, że złożenie ręki było już inne a sam Jagodyń- 
ski poleca inaczej trzymać pióro. Średniowieczne 1 renesansowe 
złożenie pióra umożliwiało pisanie każdej litery z osobna. 
Jest rzeczą ciekawą, że w tekstach pisanych w końcu XVIII w. 
językiem jiddlsh 1 alfabetem hebrajskim wyraźnie występuje 
dukt, zakładający takie właśnie średniowieczne czy renesanso
we złożenie ręki. Może to być wynikiem samego sposobu pisania 
od prawej do lewej albo konserwatywnych tradycji szkolnych.





TABLICA VI

Pismo szlacheckie duńskie /Kroman s.20/

1. Johan Prils — list : „Eller ville leg strax til fyn her 
meth teg gud beffallndis soreff borreby thend 24 septem Jo
han Pris til heselagger /„albo ja szybko udam się na Płonię, 
tu z tobą niech będzie opieka Boska. Pisane w Borreby 24 
września - Johan Prils na Heselagger”/
2. Peder Oxe z 4 IX 1573 — list: /”huor leg ka/ nd tiene deg 
g^rr leg gerne /och vi/11 haffue deg gud befallith af K/fffu- 
en/haggen/ den 4 Gepthembriss 1573 Fer Oxsse”/
/„w czym ja/ mogę ci służyć, to uczynię chętnie.ITiech clę Bóg 
strzeże. W Kopp-'hadze 4 września 1573 — Per Oxe”/

-1* ^“v 7 7

Pismo runiczne XVI w. Kroman c.86

20 dag augusti holde vi soen fran samme fredag at morgen o/c/..
20 sierpnia trzymaliśmy się od samego piątku rano na morzu ...

Alfabet runiczny /Kroman s.86/:

A »U 4 * p V * ( 141 f * b А В Л K I» А X
abcdefghlklmmmnoprstux





TABLICA VII

Pismo szlachcianek z XVI w., Kroman s.21

a/ Birgitte Rosenkrantz z 4 V 1573/?/: „aider kere byrgette 
och kere ssyster gud/dtt wąere/ medtt dyg alle ttydtt spa
re och /uare/
/„najdroższa Bryglto i droga siostro, niech Bóg będzie z 
tobą zawsze i chroni i osłania"/

b/ Eline Goye z 26 III 1562; „soen oc er en nu bod efter fleœ 
de ere /sa skone/ mest parten som dese ere gud ske lo/f/" 
/„morze i nową pokutę po wielu Innyoh, które były tak pięk 
ne/?/, a większa ich część Bogu dzięki’'»../

o/ Pernille Oxe z 8 V 1573/?/: „for leg troer uel ad/tmyn/bro 
der har bebreued"/

/„ponieważ ja bardzo wierzę w to, co mój brat potępił"/

d/ Mette Oxe z 20 VI 1578„m/ln/ a/ller K/aereste/ s/0ster/ ge 
ffer teg ganske uen/leg/ tel ken at god skreff/else"/ 

/„moja najdroższa siostro, powiadamiam clę na twe bardzo 
przyjazne pismo".../





TABLICA Vili

T'onogramy cyfrowe /Kroman s. 87/

a. Knud Brahe, monogram cyfrowy 10 1 2 /litera к.zajmuje 10 
miejsce w ówczesnym alfabecie, litera b.*- 2 miejsce/ = К.Г-. 
- b. Erik Lunge, monogram cyfrowy 5 1 11 - o. Erik Lykke - 
Borte Krabbe, monogram cyfrowy 5, 11, 4, 10 = E, L, В, 
- d. Otte Christoffer Rosenkrantz, monogram cyfrowy 14, 3, 
17 = 0, 0« R« e. Na kostkach do gry cyfry 15 1 7 = mono 
gram Peder Gyldenstleme.





TABLICA IX

Reguły fzczegulnc do dobrego pifinia.

Kto ebte mik CbMktcr тгеіЬ» mein') ,prÀzitj » trztbt ztbj męiwu 
rtkj trymnł y pronubi, mocno łokiećpełożjmj?) lujielr. piorki nitki.

Złożenie ręki barokowe /Jagodyr.sk! Kaili graphia 1695/ Oto 
jego wskazówki: „Ręka w pisaniu jest jako mistrz .. szkole abo 
hetman w polu, a ten regiment piórko, który prawicy dało rzy- 
rodzenle: kto chce tedy prawym być pisarze , z prawej woli r.a 
to się udawszy, kałamarz ma położyć po prawicy 1 pióro ile być 
może z prawego ma mleć skrzydła, a w prawej r,oe między trzema 

loami tak je trzymać, jako ta ręka malowana ukazuje.

Kto chce mleć charakter rześki, mężny i raźny, trzeba że
by mężnie rękę trzymał ,1 prowadził, mocno' łokieć położywszy nr 
stole: piórka nic ściskać ale brać i trzymać tak mierno, żeby 
się w ręku 1 nie chwiało 1 nie obracało: a dla tego snąć posjo 
licie białogłowskie pisma nleraźne, że subtelnie paluszkami piór 
ko przyjmując, i ręki r.a stół kłaść nie chcą, żeby się koszul
ka nie umazała abo cięnka nader nie popsowala”.





TABLIC Л

Złożenie ręki barokowe z r.1607 Kroman s.76 za Jan van 
der Velde, Speculum artis scribendi 1607« Pęka trzyma pióro 
w dwuoh palcach» Być może iż jest to złożenie stosowane рггу 
piśmie łacińskim albo indywidualne odchylenie.

1П0

muIÇanitoiru^t^rhaipî'frrWÂfliiXfafSodt.^iiiiihin/-:ntr 'raiJhiitrwnaitutWn'ui iW
♦mwsÄdiyfc^Afol^.tiiüiuMrtxTNixiiiifl^ifrtÄitepßerlfll^raÄQASf 7.

łożenie ręki wg. 7/ilhelma Schwartza z r.1659/Beutsche 
ud Lateinische Fundamental Schriften ... Wrocław 1659. Boko 
.... и oralniajt.ee dewizy, na bransolecie napis „Tugend”/onotą4 
rzy nauce pisma podkreślano silnie momenty moralne, zapewre 
у zapobiec nadużywaniu sztuki pisania dla celów przestępnych.





TABLICA xi

Złożenie ręki z początków XVIII w. ' roman z.>2 zo ' c-' - 

1er:: J.C. Schreibschule 1718. Ręka trzyma pióro v t / ■ v- У 

each

Złożenie ręki wg. Hilmara Curasa /Calligraphia Regla Ber 
lin 1714/ Curas proponował, by pisać' inicjały przy pomocy pió 
ra złożonego z dwuoh /na rycinie „A” 1 „B" składają się na 
„C"/. '7 ten sposób można było uniknąć mozolnego rysowania cyrk 
lem linii równoległych. Eękę podtrzymuje mały palec, pióro 
trzymane w trzech palcach.
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TABLICA XII

Wykreślanie inicjałów według 
p?ćtr..cznlka J.reuäörffera Ein 
Ceriprecf/attcnleiń /1549/. Luki 
wykreślane były przy pcnocy 
cyrkla albo linii cyrklowej 
czyli krążka





TABLICA XIII

Litery mlnuskuły i majuskuły II połowy XVII i XVTTT . 
średnik oddziela minus L^-ły od majuskuł.
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TABLICA XIY

Arcydzieło sztuki kaligraficznej z ок» г.1600, Portret 
cesarzowej Anny, żony cesarza rzymskiego narodu niemieckiego 
Macieja Habsburga ułożony z wersetów Pisma św., Włosy są uło 
żonę z słów rozdziału 24 proroka Syracha, klejnot na uchu - 
ze słów Psalmu 5. Złożenie ręki jest jeszcze renesansowe. Hę 
kopls pt. „Specimen Calligraphlcum” bez roku 1 miejsca sporzą 
dzenia, oprawiony w skórę z herbem gdańskim, /Książnica Mlejs 
ka w Toruniu, rkp. R IV nr 1/





TABLICA XV

Arcydzieło sztuki kaligraficznej. Portret konny króla 
duńskiego Fryderyka IV, z podręcznika Oehlersa J.C. Schreib
st.ule d71S /Froman s.51/. Pióro prowadzone było tak, iż gdy 
by nie z było go maczać w kałamarzu, można byłoby wyko
na/ cat / .vie rysunek bez odrywania ostrza pióra od papie
ru. byj^te1- etar.;:-vi twarz króla 1 niektóre szczegóły rzędu i 
głowy ko i . oraz ziemia. Złożenie ręki takie, jakie w okre - 
sie baroku.





/łożenie ręki w XIX w. /Kroman з.бЗ/. Czwarty i piąty pa 

lec skrzyżowane dla podtrzymania ręki, piszą trzy pierwsze pal 

ne kreśląc linie w górę i w dół. Zamiast gęsiego pióra wystę

pnie stalówka w cienkiej obsadce.





TABLICA XVII

Litery mlnuskuły i majuskuły z XIX w. Typ-półjiocno-niemlecki. 
Średnik oddziela mlnuskuły od majuskuł.

n N *w ; TL 
o o <r ; АУ

Af.-e.T.T

i с/
V Л0* ; ^10





TABLICA XVIII

Zestawienie ważniejszych, skrótów łacińskich, i neogotyckich

r
4

pre, prae 

per 

1 que, quae 

con

- US

$L - ur

- rum

- ir, er, ri, re

_SL - znak na kontrakcję

—— - znak na m, n, oraz suspensja

A - et
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